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rikos valstybių daro spaudimą 
1 Amerikai sunormalinti santy­
kius su Kuba. Joms sunku su­
prasti. kodėl Amerikos vyriausy-

Kennedy galėjo 
pašalinti Castro

SAN SALVADORAS. — Bu­
vęs Gvatemalos prezidentas Mi­
guel Yligoras Fuentes pareiškė,!

, Indijoje įsteigta 
stipri partija

NEW DELHI. — Aštuonios 
Indijos politinės grupės po ilgų 
svarstymų ir derybų nutarė su­
sijungti į vieną partiją, kad ji 
galėtų sėkmingiau pasipriešinti 
valdančiai kongreso partijai. 
Naujai grupuotei dar neparink­
tas pavadinimas, tačiau ji bus 
centro ir dešiniųjų partijų koa­
licija.

Kiek stipri ir vieninga naujoji 
partija bus, parodys prezidento 
rinkimai šią vasarą. Parlamen­
to rinkimai įvyks tik 1976 me­
tais. Naujoji koalicija, bendrai 
veikdama, fali sudaryti prem­
jerės Indiros Gandhi kongreso 
partijai daug nemalonumų. Kon­
greso partija valdo Indiją nuo 
pat nepriklausomybės. Ji liko In­
dijos gyventojų- tarpe populiari, 
nes po jos vėliava Indija nepri­
klausomybę išsikovojo. Daugelis 
vien dėl to balsuoja už jos kan­
didatus.

PORTUGAL

NATO 
FORCES*

WARSAW I
PICT I

Ground Forces_____

871,000
Nuclear Warheads

" 8.CC0 3,000
________ Tanks________

6,750
/

13,800 '
Tactical Aircraft

■ __

1,800 2,770

IQWL'X Įnato countries

WARSAW PACT 
/ A    /\ NORWAY

DENMARK

Kaina 15c .93

POLAND

CZECHOSLOVAK IA

HUNGARY
rumania!

BULGARIA

^GREECE *

(tindudin^U.S.)
Lentelėje parodytos Nato ir Varsuvoc pakto karinės jėgos. Var- cijcs Dukterų suvažiavime. Jis nurodė, kad ne tik tankai, rake- 
šuvoje šiomis dienomis posėdžiauja komunistiniu valstybių va- tos ir lėktuvai sudaro tautos jėgą. Reikalingi ir atsidavę, parei- 
dai» Prezidentas Nixonas vakar pasakė kalbą Amerikos Revoliu- gingi vyrai ir moterys.

SANTIAGO. — Čilėje prasidėjo pirmas politinių kalinių teis­
mas, kurį susidomėję seka ne tik buvusio Allendes režimo draugai, 
bet ir patys dabartinės karinės valdžios šalininkai. Kaltinamųjų 
tarpe yra 57 karo aviacijos karininkai ir 10 civilių. Jie kaltinami 
kariuomenės išdavimu, kariuomenės paslapčių marksistinei Allen­
des vyriausybei atskleidimu ir tos Čilei kenksmingos vyriausy­
bės rėmimu. Prokuroras gen. Orlando Gutierrez reikalauja še­
šiems karininkams mirties bausmės* vienam, civiliui kalejimajki 
gyvos galvos, o kitiems — kalėjimo tarp 18 mėn ir 30 metų.

Kaltinamųjų gynėjai privačiai 
nurodo korespondentams, kad vi­
si karininkai turėjo klausyti sa­
vo viršininkų prie Allendes vy­
riausybės. Jie klausia, kodėl ne­
teisiami generolai Ruiz ir Maglio- 
chetti, kurie buvo Allendes vy-

. riausybės nariais. Vienas jų — 

. Ruiz paskirtas Čilės universite­
to rektorium, o antras dar tebė­
ra aktyvioje tarnyboje.

Aukščiausio laipsnio kaltina­
masis yra generolas Sergio Po- 
blete,' Beveik visi kaltinamieji 
buvo laikomi arešte nuo karinio 
sukilimo prieš prezidentą Allen­
de dienų.

Jau prieš ši teismą Čilėje bu­
vo kilęs legalinis klausimas — 
ar Čilės vyriausybė prie prezi­
dento Allendes buvo teisėta. Nuo 
šio klausimo priklausytų ir dau­
gelio kaltinamųjų likimas.

Čilės aukščiausias teismas, 
kuriam pirmininkauja konserva­
tyvių pažiūrų 70 metų Enrique 
Urrutis Manzano, nusprendė dar 
prieš kariuomenės sukilimą ir 
Allendes nuvertima, kad Allen­
des valdžia pradžioje buvo lega­
li, išrinkta pagal čilėse (.staty­
mus ir konstituciją, tačiau vė­
liau ji prarado tą legalumą atsi- 
sistodama šalia įstatymų, pra­
dėjusi juos laužyti. Tuo jis pa­
teisino būsima sukilimą. Po su­
kilimo teismo pirmininkas priė­
mė visus karinės valdžios narius, 
ir juos pagyrė už marksistinės 
valdžios nuvertimą.

Danijai nelengva

Amerikos maisto 
kainos dar kils

vėliausios Žinios ITALIJOS POLITINĖS PARTIJOS

TOKIJO. — žemės ūkio sekre­
torius Earl Butz, kuris stengiasi 
patenkinti didžiuosius Ameri­
kos žemvaldžius, lankosi Japo­
nijoje. Jis pripažino spaudos 
konferencijoje, kad jo vyriausy­
bė padarė klaidą, sumažindama 
sojos pupelių eksportus. Suvarži- 
mai praėjusią vasarą labai iš­
gąsdino Japonijos vyriausybę.

Sekretorius Butz pažadėjo ja­
ponams, kad Amerika visada pa­
tenkins Japonijos maisto pro­
duktų reikalavimus, tačiau kar­
tu pridėjo, kad Amerikos ūki­
ninkai turėtų už savo produktus 
gauti aukštesnes kainas. Vy­
riausybė maisto neaugina, jį au­
gina ūkininkai, jie turi gauti 
pelną, pasakė Butz.

Klausiamas, ar patys ameri­
kiečiai nebus priversti 'daugiau 
mokėti už maisto produktus, 
Butz atsakė, kad kainos Ame­
rikoje pakilo ir dar kils, kai už­
sienio pirkėjai vis daugiau siū­
lys už Amerikos žemės ūkio pro­
duktus, tačiau nežiūrint to, ame­
rikiečiai mokės už maistą ma­
žiau, negu užsieniečiai.

Pernai Amerikos eksportai į 
Japoniją sudarė 8.3 bl. dol. Iš 
tos sumos 25% buvo už maisto 
produktus.

LIMA. — Peru vyriausybė už­
darė Reuterio agentūros šaką: 
Latin American News už kari­
nės vyriausybės kritikavimą.

® Vakar prezidentas Nixonas 
buvo siisitikęs su Egipto užsie­
nio reikalų ministeriu Fahmy.

Egipto prezidentas Sada­
tas pareiškė, kad jis nusivylė so­
vietais ir jų ginklais. Egiptas 
ieškos ginklų kitur, pasakė Sa­
datas.

Michigano atstovė kongre­
se Martha Griffits paskelbė, kad 
ji daugiau i kongresą nekandida 
tuos.

New Yorko teisininkų or­
ganizacija tyrinėja galimą pre­
zidento Nixono ir buvusio pro­
kuroro Mitchel neprofesionalini 
elgesį. Tyrinėjimai gali privesti 
prie jų advokato teisių New Yor­
ko valstijoj atėmimo.

JAV gynybos sekretorius 
James Schlesinger užtikrino Va­
karų Vokietijos vyriausybę, kad 
Amerika vienašališkai nesuma­
žins savo kariuomenės Europoje.

® Graikijos ir Turkijos kari­
nės jėgos esančios paruošties 
stovyje dėl ginčo apie naftos šal­
tinių teises Egėju jūroje.
....• Illinois sen. Charles Percy 
pareiškė, kad prezidentas Nixo­
nas padėtų savo partijai lapkri­
čio mėn. rinkimuose, jei jis pa­
sitrauktų iš pareigų.
• San Francisco mieste poli­

cija stabdo gatvėse juodus pra­
eivius, ieškodama žudikų, kurie 
be jokio motyvo šaudo gatvėse 
į baltuosius. Taip nušauta jau 12 
asmenų ir 6 sužeisti. Policija ti­
krina tik jaunus, plonus negrus 
apie 6 pėdų aukščio.
♦ Pietų Afrikoje negras ka­

syklos darbininkas surado 616 
karatų deimantą. Tai devintas 
didumu deimantas pasaulyje.

WASHINGTON.) PRIPAŽINTI KPBĄ
ATLANTA. — šiandien Atlanta, Georgija, mieste pradedama 

Amerikos Valstybių organizacijos generalinė asamblėja, į kurią, 
suvažiavo užsienio reikalų ministerial iš 24 Pietų Amerikos kraš­
tų. Ateinančią savaitę tie ministerial išvažinės, tačiau darbą tęs 
toliau žemesni visų šalių pareigūnai iki gegužės 1 d. Ketvirtadienį
ir trečiadienį Washingtone Pietų Amerikos ministerial tarėsi tar­
pusavyje Argentinos ambasadoje. Daug delegatų kalbėjosi 
valstybės sekretoriumi Kissingeriu.

šioje asamblėjoje gali 
spręsti Kubos klausimas.
sikos užsienio reikalų ministeris 
Emilio Rabasa pranešė Kissin- 
geriui, kad Meksika ir kelios ki­
tos Pietų Amerikos šalys nori 
ateityje į šios organizacijos pa- 
barimus kviesti ir Kubos at- 

kad dėl^to, kad Kuboje"tebėra ^ovus. Jau nemažai Pietų Ame- 
komunizmas, yra kaltas tuvęs. 
prezidentas Kennedy ir jo neryž-1 
tingumas. Jau praėjo 13 me-į 
tų nuo Kiaulių Įlankos invazijos
į Kubą, pareiškė buvęs preziden- bė taip stengiasi gerinti santy- 
tas. Jis prieš invazija leides kius su Kinil‘a ar Sovietų Sąjun- 
Amerikos ČIA treniruoti kubie- ° maža Kuba skriaudžia, ne- 
čius kareivius Gvatemalos že­
mėje, nes dar Eisenhowerio vy­
riausybė pažadėjo jam pirkti 
daugiau Gvatemalos cukraus ir

ROMA. — Italijos parlamentas greičiausiai sumušė visus 
rekordus priimdamas įstatymą, kuris buvo pasiūlytas vos prieš 
tris savaites. . Visos partijos įstatymui pritarė, išskyrus mažą 
liberalų grupę, kuri pasmerkė įstatymą kaip neetišką. Įstatymui 
nepritaria ir kairesni už komunistus marksistai, kurie parlamente 
atstovų neturi* šLgrupė* kritikuoja komunistų partijos pariamen- sus kubiečius,, kurie svajojo apie 
to atstovus, kad jie kartu balsavo už įstatymą šu^fašistaisf*”'''^' ; Castro nuvertimą. Kai puolimas

leisdama ir kitoms P. Amerikos 
šalims prekiauti su ja.

Šioje konferencijoje gali iškil- 
_ ti ir nemalonus Amerikai biznio 

žadėjo paspausti Britaniją, kad bendrovių kitose šalyse klausi- 
ji išklausytų Gvatemalos terito-imas- A^^nio 
rinių reikalavimų Britų Hondū­
re.

Buvęs Gvatemalos prezidentas 
pareiškė, kad Castro režimo šian­
dien Kuboje nebebūtų, jei Ken­
nedis būtų pasiuntęs Į Kubą vi-

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų asamblėjos nepaprastoje 
sesijoje, kuri svarsto energijos 
ir pasaulio žaliavų klausimus, 
Danijos užsienio reikalų minis- 
teris Ove Gulberg pareiškė, kad 
Danija gali būti priversta suma­
žinti savo užsienio šalims duoda­
mą paramą.

Daniją skaudžiai palietė ara-

bų naftos boikotas ir naftos kai­
nų pabrangimas. Danija turėjo 
prekybos deficitą, kuris gali dar 
padidėti, todėl Danijai reikės at­
šaukti savo 210 vyrų dalinį iš JT 
taikos kariuomenės Kipro saloje. 
Norėdama duoti kitoms šalims 
paramą, Danija gali būti privers­
ta skolintis iš kitų, pasakė minis- 
teris Guldberg.

Įstatymas skiria 75 milijonus 
per metus politinių partijų rei­
kalams. Tais metais, kada bus 
parlamento rinkimai, valstybės 
pašalpa partijoms padidės dar 
25 mil. dol. Pagal balsuotojų nuo­
šimtį, didesnės partijos gaus 
daugiau lėšų. Krikščionių demo­
kratų partija gaus 25 milijonus 
per metus, o komunistai — apie 
18 mil. dol. kitos šešios parlamen­
te esančios partijos gaus po ma­
žiau.

šis įstatymas kilo iš įvairių 
skandalų, kuriuose suvalstybintų 
biznio įmonių vadovybės buvo 
kaltinamos politinių partijų šel­
pimu. Už tą paramą partijų va­
dai pažadėdavo patenkinti biznie­
rių reikalavimus. Įstatymas sie­
kia padaryti politines partijas ne­
priklausomom nuo privačių auko­
tojų, nors italų spauda spėlioja, 
kad sena praktika bus tęsiama 
toliau, nežiūrint valstybės lėšų 
partijų veiklai.

Simonas - naujas 
iždo sekretorius

WASHINGTONAS. — Prezi 
dentas Nixonas paskyrė nauju 
iždo sekretoriumi William Si­
mon, buvusį energijos Įstaigos j 
direktorių, šion vieton paaukš-! 
tintas tos Įstaigos direktoriaus 
pavaduotojas John Sawhill.

Simons neturės tokių plačių 
galių, kaip turėjo išeinąs iždo se­
kretorius George Schultz, kuris 
planuodavo visą vyriausybės 
ekonominę politiką, šį planavi­
mo darbą ir vadovavimą Ekono­
minės Politikos tarybai pasiima 
pats prezindentas Nixonas.

Sekretorius Simonas pareiškė 
spaudai, kad jis nebandys keisti 
ligšiolinės ekonominės politikos, 
nes ir jis, kaip Schultz, pripažįs­
ta laisvos rinkos sistemą.

■ Castro nuvertimą. Kai puolimas 
nepavyko, Kennedis ieškojo at­
pirkimo ožio ir Įsakė ČIA nuvers­
ti Gvatemalos vyriausybę su Fu­
entes priešakyje, pasakė Fuen­
tes.

BATUNo stipendija 
paskirta V. Nakui
UBĄ - BATUNo vykdomasis 

pirmininkas Kęstutis Miklas te­
lefonu pranešė, kad jungtinė lie­
tuvių, latvių ir estų komisija, 
patikrinusi 22 kandidatų kvali­
fikacijas, vienbalsiai nutarė pir­
mąją vasaros stipendiją Jungti­
nėse Tautose paskirti lietuviai

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas pareiškė, 
kad vyriausybė turi pilną pasi-1 Viktorui A. Nakui iš Detroito, 
tikėjimą Graham Martin, amba-į Viktoras yra žurnalisto Alfon- 
sadorium Pietų Vietname. Jis ne- ■ so ir Bronės Nakų sūnus. 20 m., 
seniai patarė departamentui ne­
rodyti kai kurių dokumentų sen. 
Edwardui Kennedy ir apkaltino 
liberalą dr. George Webber, New 
Yorko Teologinės seminarijos 
prezidentą, kad jis nepadarė žy­
gių komunistų tarpe Vietname, 
kad jie sustabdytų miestų apšau-1 
dymą. Dėl to kunigo abejingu­
mo žuvo 34 vietnamiečiai vai­
kai, pasakęs ambasadorius Mar­
tin.

jaunuolis, gimęs šiame krašte. 
Jis antri metai studijuoja politi­
nius mokslus Michigan© univer­
sitete ir savo veikla pasižymėjo 
lietuvių ir amerikiečių jaunimo 
organizacijose.

Malonu pąžymėti, kad abu Na­
kai : tėvas ir sūnus yra Naujienų 
bendradarbiai. Viktoras Nakas 
yra laimėjęs L. žurnalistų Są-

•A- :
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Žemės ūkio sekretorius Earl Butz tvir-

Sadatas įspėjo ’ 
Izraelį nemilti

KAIRAS. — Egipto preziden- 
• tas Sadatas patvirtino savo in­
tenciją siekti Viduriniuose Ry­
tuose susitarimo su žydais per 
Ameriką. Kartu jis sumažino 
sovietų vaidmenį tokiose derybo­
se. Jis net pasakė savo kalboje 
studentų suvažiavime, kad vienu 
metu jis norėjęs nutraukti su so­
vietais pasirašytą draugiškumo 
sutartį.

Kalbėdamas apie santykius 
su Izraeliu, Sadatas pareiškė, 
kad Egipto raketos yra pastoviai 
nukreiptos i tris Izraelio miestus. 
Raketas belieka tik iššauti. Va­
kariniame Suezo kanalo krante 
Egiptas turįs stiprias armijos ir 
šarvuočių jėgas, kurios tik lau­
kia įsakymo keltis per kanalą. 
Jei Izraelis pultų Siriją ar Liba­
ną, Egiptas eitų užpultoms ša­
lims į pagalbą, pagrasino Sada­
tas.

Nigerio kariškiai 
sudarė valdžia 

C

ABIDŽIANAS. — Nigerio ra­
dijas paskelbė naujos vyriausy­
bės sudarymą. Nigerio valsty­
bės galva tapo sukilimo vadas, 
pulkininkas Kountie. Jo vado­
vaujama Vyriausia Karinė Ta­
ryba turi 12 narių, karininkų 
nuo pulkininko iki 
laipsnio.

Nigeris, su 4 mil. 
turi 2,500 kareivių,
daug nukentėjo nuo šešerių me­
tų sausros. Nauja valdžia palei­
do iš kalėjimų 37 politinius ka­
linius, tačiau savo sienų dar ne-

leitenanto

gyventojų, 
Kraštas

jungos Daužvardžio Fondo 1973 į ♦ina<- kad. •marikieiiii turi mokėti už 
m. premiją už reportažus. i Amerikoje gaminamus produktus tiek 

pat, kiek už juos moka užsieniečiai.

Argentinoje veikiančios 
Amerikos automobilių bendro­
vės. Chryslerio, Fordo ir General 
Motors skyriai turi iš Kubos už­
sakymų automobiliams ir sunk­
vežimiams. Argentose vyriau­
sybė- pritaria tokiai prekybai, 
bet jai priešinasi valstybės de­
partamentas. Argentina net pa­
grasino nacionalizuoti automo­
bilių , Įmones, jei jos neklausys 
Argentinos vyriausybės, čia ky­
la ir politinės nepriklausomybės 
klausimai. Argentinos valdžia 
tvirtina, kad svetima šalis, šiuo 
atveju Amerika, negali nusta­
tyti Argentinai jos prekybos po­
litikos.

Trečiadienio vakare preziden­
tas Nixonas suruošė pietus vi­
siems Pietų Amerikos užsienio 
reikalų ministeriams.

Amerikos valstybių konferen­
cija stipriai spaus Ameriką ir 
dėl lengvatų prekybos srityje. 
Kissingeris prieš 7 savaites Mek­
sikoje įvykusiam pasitarime ža­
dėjo P. Amerikos kaimynams 
daug prekybos palengvinimų, ta­
čiau iš tų pažadų dar nebuvo 
praktiškos naudos.

Sumažino Calley 
bausmės laika 

C 

WASHINGTONAS. — Leite­
nantas Calley, kuris buvo nuteis­
tas kalėti iki gyvos galvos už 22 
vietnamiečių civilių nužudymą 
Vietnamo karo metu, tačiau pre­
zidentui įsikišus, buvo laikomas 
Fort Benning kareivinėse, savo 
mažame bute, galės išeiti iš to 
namų arešto už šešių mėn.

Leitenanto bausmė buvo pa­
keista Į 10 metų kalėjimo, todėl 
jis gali būti paleistas iš arešto, 
atlikęs bausmės trečdalį, kas yra 
treji metai ir keturi mėnesiai. 
Jis jau atliko dvejų metų ir 11 
mėnesių bausmę.

Bausmė buvo sumažinta ar­
mijos sekretoriaus, kuris nuta­
rė, kad bus naudingiau, jei lei­
tenantas Calley greičiau sugrįš 
į bendruomenę ir bus jai naudin­
gas.

atidarė ir vienintelis Niamey ae­
rodromas dar uždarytas lėktu­
vams iš užsienio. Nežinomas bu­
vusios vyriausybės narių liki­
mas.
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FUND

now with U.S. Savings/'; 
Bonds. They just might J 
let your kids spend more 
time studying and less ' 
time working to stay in ? 
school—whatever they ’ 
hope to be*

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

NAUJIENOS
1739 So HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Bilietų kainos: 4 > 5, 6, 
abiem spektakliams.

give..* 
so more wiH Hvo

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKU 
KNYGŲ, NEBŪTU IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuvišku Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS* 1739 S. Halsted Street, Chicago, ILL 60608

MALONIAI KVIEČIAME
— VISUS

Operetės pastatymas įvyks 
balandžio 27 d., šeštadieni, 
S vfck vaL ir balandžio 28 d., 

sekmadienį, 3 vai. popiet
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hausted sTrKet. L’HiCAuo/ii

nautojas pažiūrėjo į numeri, Į 
mane ir kažko paklausė vokiš­
kai. Nesupratau, bet atsakiau: 
“krank”. Rodoš, pataikiau.

Audra siautė per dieną ir nak­
tį. Kitos dienos ryte aptilo, bet 
j ūra buvo įsisiūbavusi. Pagaliau, 
laivas išplaukė iš bangų, ar gal 
bangos aprimo.

Maistą duodavo gerą, 3 kar­
tus per dieną. Pusryčiams — 
šviežių bandučių, sviesto, sūrio

Bilietai gąoMtni
2511 West 69th Štrėet

Telef. — PRospect 8-4585

rė paskutinius patikrinimus ir 
paruošė keleivius į Amerikos gi­
lumą. ■t ir' jv

Aš, kol gyvas, neužmiršiu.to 
įspūdžio, kokį padarė Laisvės 
Statula ir tėti j'os akmenyje iškal­
ti žodžiai: “Ateikit, jūs’,' pris­
paustieji; jūs, laisvę mylintieji, 
ir būkit laisvi’*. Aš atėjai! ikįsi- 
mylėjau Ameriką? '

Juozas' Šmotelis

♦ Tūkstančiai brolių' viena 
juosta sujuosti. ; - (Pėdas)

Mūsų keturių atstovas j virtu­
vę buvo parinktasDomininkas la­
kamas. Jį parinko laivo “purse- 
ris”, nes jis. Domininkas buvo 
patrauklesnis ir grožiai šypsojos. 
0 šypsena daug reiškia. Tačiau, 
Jakamas tarnavo tik dvi dienas. 
Trečią dieną jis susirgo ir aš pa­
ėmiau jo numerį. Po to, per visą 
kelionę laive buvau rūpintojėlis 
— rūpinaus, kad mano draugai 
būtu sotūs.

rai ko Lietuvos Generalinio Kon­
sulo New Yorke Aniceto Simu­
čio pasakyta patriotinė kalba, o 
ta:p pat priminimas, kad SLA 
yra viena iš pačių daugiausiai 
Įnašo ir darbo padėjusių išeivi­
jos lietuvių organizacijų, padė­
jusių ir pačiai Lietuvai nepri­
klausomybę atgauti ir nepriklau­
somai Lietuvai klestėti.

Dalyviai gavo įkvėpimo ir “pa­
sigėrėjo SLA Centro tarnauto­
jų tinkamai lietuviškai papuoš­
tos patalpos, primenančios ne tik 
Lietuvą, bet sukeliančios patrio­
tinę nuotaiką ir ruošiamiems di­
desniems — bendriems Lietuvos' 
nepriklausomybės minėjimams.

Prezidentas Povilas Dargis vy­
kusiai nušvietė SLA įnašą Su­
sivienijimo visai lietuviškajai 
veiklai, kuri pagyvino ir kitas 
organizacijas.

Poeto Stasio Jakšto, buv. SLA 
126 kp. pirmininko, patriotiniai

Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui 
Užsakau Naujienas savo

. Stock 
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Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums neerikėtų 
siųsti raginime*

eilėraščiai menišku žodžiu pa­
kuteno lietuvio patriotiškuosius 
jausmus.

Lietuvos himnu baigta oficia­
lioji dalis.

Prisiminė, kaip SLA Centro 
sekretorė Genovaitė Meiliunienė, 
tada dalyvius pakvietė į antrą 
aukštą vaišėms. Pasirodė, kad 
vaišes suruošė taip pat veiklios 
moterys, SLA įvairių kuopų vei­
kėjos: Bronė Spūdienė ir Mary­
tė Vasilka iš 332 kp., Irena Ba­
naitienė ir Olga Manaitienė iš 
99-sios kuopos, Margaret Auš- 
riūtė-Williams ir Lucija Spe- 
rauskienė iš 126 kuopos, o Jonas 
Valaitis iš 38-sios kuopos ir 5- 
sios kp. sekretorius aprūpino

Paminėjo Lietuvos nepriklausomybę, apsvarstė kelis klausimus ir nutarė jau ruoštis SLA Seimui Bostone liepos 
1—4 d. IŠ kairės į dešinę: SLA viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, iždininkė Euphrozine Mikužiūtė, Preziden­
tas. Povilas P. Dargis sveikina Lietuvos Generalinį Konsolę Anicetą Simutį už kalba, nušvietusią SLA įnašą Lie­
tuvai atgauti ir puoselėti nepriklausomybę, SLA sekretorė Genovaitė Meiliunienė, iždo globėjai — legalusis patarė- 

*•' jas adv. Steponas Briedis ir Josephine Mileriūtė.
vL-I ■■ »>-■ •’> -i-o; Charles Binkius nuotrauka

sės keleiviai. ■ Aš patrepsėjęs 
pusvalandį, žiūrėdavau delfinų 
žaidimo. Tos didelės, vikrios ir 
man -Lietuvoje nematytos žuvys 
ar. gyvuliai, plaukė greta laivo 
ir šokinėjo. Aš joms maisto li­
kučius numesdavau.

Prisiminęs (trepsėjimą pasa­
kysiu, kad to. sporto išmokau 
Lietuvoje nuo žydų kilmės pilie­
čio Afaušo Lęviųo. Jis sakė, kad 
plaukiant laivų taikia vengti il­
go gulėjimo, sėdėjimo ar persi­
valgymo. Tie dalykai prisideda 
prie jūrų ligos. Supimas yra 
žmogui neįprastas veiksmas ir 
sukelia skrandyje putų pana­
šiai, kaip judinamoje giros bon- 
koje. Putos veržiasi aukštyn ir 

vėmimą. Skrandžio pa­
reiga yra neleisti4 į žarnas putų, 
tai putos veržiasi aukštyn. Bė­
giojimas ar trepsėjimas vietoje 
yra kūnui įprastas veiksmas, ku­
ris skrandžio reakciją sustabdo. 
Taigi, laive reika daug vaikščio­
ti ar trepsėti vietoje, tai jūrų li­
ga neįveiks. L

Kai audrai užėjus, visi kelei­
viai gulėjo ir sirgo, aš trepsėjau 
ir nesirgau. Kai kas įtarė mane 
būk aš pamišęs - vienas net pa­
klausė, kam tą darau — atsa­
kiau, kad tuo būdu garbinu savo 
dievą.

Maušas buvo daug keliavęs, 
buvęs Pietų Afrikoje, Ameriko­
je ir nemažai dolerių parsivežęs. 
Alsėdžiuose buvo įsitaisęs mažo 
patarnavimo namus ir gerai ver­
tėsi. Nuo jo išmokau reikalin­
giausius anglų kalbūs žodžius ir 
galėjau šio to pasiprašyti. Ir 
nūn esu dėkingas' Mausui Levi- 
nui.

Trečią kelionės naktį įplaukėm 
į miglą. Kelio sargas laivo stie­
be “ding! ding!" Vhažne kas mi­
nutę signalizavo. "Bū-būū!” — 
atsiliepė vairuotojas. Auštant 
kilo smarkus vėjas ir lietus. lai­
vas pradėjo siūbuoti, o mūsų pir- 
magalis kilnojosi aukštyn — že­
myn. aukštyn — žemyn. Kartais 
rodėsi, jis pasistos piestu, o kai 
smuks — nusmuks į dugną. Tas 
kilimas ir smukimas mus gąsdi­
no. Vakar buvę drąsūs vyrai aiš- 
čiojo ir šaukė: “Rog, moi, Bog!” 
Kiti prisirišo plūdes ir stengėsi 
išeiti j bliktį, liet jūrininkai ne­
išleido. kol uždangstė atviras vie­
tas ir takus.

Mūsų buvusia rflpintėjėlis Do­
mininkas Jakamas tą rytą nesi­
kėlė. Aš paėmiau jam duotą nu­
merį ir nuėjau į virtuvę. Patar-

Laivas Augusta Victoria ap­
tarnavo trijų klasių keliautojus. 
Pirmgalis buvo trečios klasės 
žmonėms, pasturgalis — antros, 
o vidurys — pirmos. Trečios 
klasės žmonių neįleido nei pa­
žiopsoti į vidurį ar į pasturgalį, 
bet anų klasių žmonės turėjo tei­
sę apeiti visą laivą. Į bufetą ga­
lėjo eiti visų klasių pinigingi 
žmonės. Aš tik du "kartu į bufe­
tą užėjau išgerti alaus, kuris kai­
navo 20 feningių buteliukui. ’

Nežinau, kuriai vokiečių gar­
senybei priklausė laivo vardas, 
bet toji garsenybė bus buvusi 
nemaža. Tas vardas buvo įsiū­
tas į rankšluosčius, j paklodes ir 
anklodes ir įmuštas į visus stalo 
padargus.

Pirmą naktį ir dvi dienas lai­
vas i r ės i, kaip stiklu. Tiesa, bu­
vo mažytės bangos, bet laivas 
plaukė nesikraipydamas. Dienos 
— labai gražios: saulė švietė nuo 
ryto iki vakaro, o jos spinduliai, 
atsimušę į mažytes bangas, spin­
dėjo, kaip žvaigždės. Blikstyje, 
(antlubyje), išsitiesę ant grindų 
lyg rąstgaliai, gulėjo trečios kla-

ir kavos. Kartais vieton sūrio 
duodavo džiovintos mėsos. Pie­
tums — mėsos keptos ar troškin­
tos, bulvių, agurkų, duonos, troš­
kintų stlyvų ir kavos. Vakarie­
nei — sriubos, keptų pupelių, kai 
kada žuvies ar silkių, arbatos ir 
sausainių. Aš savo davinį su­
valgydavau, o kiti trys sirgo — 
paknaisys ir paliks. Jų dalis tek­
davo žuvims.

Tris dienas plaukėme be jokių 
nuotykių, o aštuntą — buvom 
įskiepyti nuo raupų. Devintos 
dienos vakare pamatėm šviesas. 
Žiburiai švietė kairėj, dešinėj ir 
į priekį. Reiškia, buvome įlan­
koje. Laivas sulėtino greitį ir 
sustojo.

Naktį praleidom laive, o po 
pusryčių persėdom ir plaukėm 
į siauresnę įlanką. Pagaliau pa­
matėm Laisvės Statulą — tai įs­
pūdingas daiktas! šalia Laisvės 
Statulos buvo pastatas, vadina­
mas “Kartlegarnė”. Ten pada-

Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS M1ELIULIS, 
ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNARSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.

Mes! keturi žemaičiai, pate­
kom į kajutę; kur buvo 16 lovų— 
keturios ' po' keturis r dvi —; že­
mutinės ir dvi — aukštutinės. 
Ten pat buvo staleliai ir pfiė jų 
prijungti suoleliai keturiems, o 
pastalys — indhms' sudėti. Vi­
si padargai; apart indų-buvo-pri­
tvirtinti prie grindų ir prie lu­
bų. Mes keturi šėmaičiai, ’gavo­
me loveles prie pat. laiptų į. blik­
tį (antlubį), nes visos kitos lo­
vos buvo. užimtos žmonių iš ki­
tų: šalių .— daugumoje vengrų, 
serbų, kroatų ir kt. Tarp jų bu­
vo mažas skirtumas,-..nes visi 
kvepėjo česnakais.

Aš pasirinkau aūįįštuiinę lo- * sukelia 
vėlę ir gerai padariau, nes, kai 
draugai pradėjo -sirgti jūrų li­
ga, žemutinės lovos - gaudavo 
purslų. Aš išlikau sausas ir svęi-PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS

Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun­
kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi­
ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytoju bei tau­
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimo i kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto­
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. . žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš­
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar­
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunkų, bet imanoma tikslą — PA­
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie­
tose metams — S22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — 52.50. 
Užsieniuose — S25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

vienas žmogus, nuris pažinu ncpriKlauaump^ LięUlvus U Ąmauu 
bmeiuuus vaiayniu laiKuunpį, negales aplietuAugustaiCiu pa 
įuostus studijos. Si Knyga uutina KiekvienapazmU. ne 
luiimą Ldeutvųs -piaeių. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos 
raiKoiarpi pazistairUeji žmones tvirtina, kad X AugustaiUs;I^lsĮnęfąu, 

šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Antano ypifcią ų..

J. Augustaiėiir Knygą galima gauti 'Naujieįiese-'’ ~»a!*s^ėniiisv
Kas negali užeiti f ‘•Naujienas", tai prašomas persiųšrr ėek) 
art»H Money Orderi, pridedant 2d c. persiuntimui pašto, tekiu adrėai.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
atpažintų

SLA kuopų ir 5-osios Apskri­
ties veikla žymiai pagyvėjo besi­
ruošiant SLA Seimui Bostone. 
Visose kuopose renkami delega­
tu'. kuopose susirenka daugiau 
n-.r ų Pildomosios Tarybos bal- 
sav'niams.

Tiek 38-joje, tiek 99 ir 126- 
joje, tiek ir 5-sios Apskrities su- 
s rakintuose buvo prisimintas, 
nepaprastai gražiai pravestas 
ST V Centre Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimas. Mat, jame 
dalyvavo visa.SLA Tildomoji Ta­
ryba, tik vienam daktarui kvo­
tėjui dr. D. Degėsiui negalėjus 
iš Cleveland© atvykti. Dalyvavo 
beveik visų New Yorko apylin­
kėje veikiančių kuopų bei apskri- 
t es vadovybės. Didelio įspūdžio trokštančiuosius.

Išgirdę tokius raportus kuo­
pose nariai įsitikino, kad SLA 
ne be reikalo Vajų pratęsdamas 
iki- Seimo Bostone nori laimėti 
dar bent 500 naujų narių!

Kuopų susirinkimuose\ taip 
pat .paaiškėjo, kad narių prira­
šymo, atžvilgiu New York-New 
Jersey ir Mass, valstijos gero­
kai pasistūmėjo pirmyn. Vajuje 
nuo jo paskelbimų ir mūšų’die­
nų naujų narių jau viso įrašyta 
virš 375. Į tą skaičių neįskaito­
mi 19 įsirašiusių, kaip Social 
Members. Mikas Kįimdš, * įrašęs 
46 narius SLA .^sioš apskrities 
susirinkimo dalyviams "pažadė- 
jo iki SLA 58-to j o Seimo Bosto­
ne liepos-July įrašyti viso 58 na­
rius!

Beja, kuopoje delegatams pri­
minta, kad kambarius Statler 
Hilton viešbuty iš anksto užsa­
kant, delegatai gaus nuolaidą.

Specialus Naujienų koresp.
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“Naujienų” Bendroves steigimo pradžia
Rašo JUOZAS ŠMOTELIS

TREJI METAI PRIEŠ — K. Gugio, V. Mišeikos, A. La-
STEIGIMĄ

Mintis steigti Čikagoje darbi­
ninkiškos krypties laikraštį 
pradėjo sklisti 1910 m. “Ak, 
kad mes turėtume sau palankų 
laikraštį!”, kalbėdavo socialis­
tų darbuotojai. “Ak, kaip sun­
ku veikti neturint vietinio laik­
raščio talkos!” Tokie ir pana­
šūs nusiskundimai dažnai 'pa­
sikartodavo.

Ir iš tiesų visuomeninis dar­
bas be palankaus laikraščio 
būdavo nelengvas. Veikimas 
buvo platus, o išgarsinimo prie­
monės — siauros. Sumanymai 
parengimų reikalavo ankstyvo 
pasiruošimo ir ne menko dar­
bo. Išgarsinimai reikėjo atlik­
ti gyvu žodžiu ir plakatėliais, 
dalinamais prie bažnyčių, išne­
šiojamais po namus ir karčia- 
mas. Bažnyčių valdytojai daž­
nai nuvaikydavo dalytojus, tū­
li karčiamninkai atsisakydavo 
priimti, o platinimui po namus 
reikėjo talkas ir daug plakatų, 
nes ..negi. > atskirsi kitataučius 
nup lietuvių, nežinodamas, kur 
jie gyvena.

Socialistai tuo metu buvo 
veikliausioji lietuvių grupė. Jų 
kuopos dažnai rengdavo agita- 
tyviškas prakalbas,, protesto 
susirinkimus persekiojamiems 
darbininkų vadams ginti, ir ki­

lio ir k. — vadovaujama Auš­
ros Draugija rengdavo paskai­
tas beveik kas sekmadienį. Pats 
Gugis tuo laiku buvo įtakin-, 
giausias kalbėtojas ir paskaiti­
ninkas. Dramatiškas Ratelis, 
M. Dundulienės ir Br. Laucevi­
čiaus vadovaujamas, vaidinda-: 
vo. Buvo choras ir kvartetas, 
kurie nors patys nerengdavo 
koncertų, bet talkininkaudavo 
socialistams ir geidė jiems pa­
sisekimo. Taigi soc. veikimas 
apėmė kuone visas viešojo gy­
venimo sritis.

Du Čikagoje ėjusieji savait­
raščiai socialistų veiklos nerė­
mė. A. Olševskio leidžiama 
“Lietuva” buvo liberališkas sa­
vaitraštis. Socialistai jį prenu­
meravo, pirko ir platino jo lei­
džiamas knygas, bet jis jiems 
buvo svetimas ir šaltas. Jono 
Tananevičiaus leidžiamas “Ka­
talikas” buvo dar šaltesnis. Jį 
prenumeruodavo bažnyčių per­
sonalas, parapijų komitetai ir 
tūli verslininkai.

Rytinėse Am. valstybėse išei­
nantieji sc-'ialistų savaitraš­
čiai čikagiečiam nedaug tegalė­
jo padėti. Taigi pageidavimai 
turėti Čikagoje savo laikraštį 
vis labiau ir labiau stiprėjo.

K. GUGIO PASIŪLYMAS
Viename LSS ketvirtosios

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

★
Vainutis K. Vaitkevičius, pro­

fesorius ir pirmininkas, Dept, of 
Oncology, Wayne State Univer­
sity School of Medicine, yra ben­
draautorius dviejų straipsnių: 
1. Citotoksinės chemoterapijos 
jungtinio ir paeilinio būdų paly­
ginimas išsiplėtusio krūties vė­
žio gydyme, 2. Pagrindinis kepe­
nų vėžys, apžvalga kliniškų savy­
bių, kraujo grupių, serumo enzi­
mų, gydymo ir išlikimo 65 atve-

juose. Pirmame straipsnyje ran­
dama, jog nėra statistinio skir­
tumo tarp dviejų gydymo būdų, 
o išsilaikymas nusitęsia net 30 
mėnesių (be gydymo būtų nu- 
mirštama 6 mėnesių bėgyje). Gi 
kepenų vėžyje išsilaikymas jau 
virš dviejų metų. Abu straips­
niai išspausdinti leidinyje Can­
cer, t. 33, nr. 2 1974 m. vasario 
mėn.

Beje 1369 metais Gianni Bo- 
nadonna iš Instituto Nazionale
per lo Studio e la Cura rei Tumo- 
ri, Milanas, Italija pritaikė anti­
biotiką adriamiciną vėžio gydy­
me. Tai didelio pajėgumo vais­

tokiomis'progomis. Socialistų kuopos 1911 m. posėdyje Kazys

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
■lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
-žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsų .ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose, svajoja. 
Juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
igehnęsį' ... \

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
i 1. J. Augustaifytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
mato; 1126 psl.' Kaina $1.—. _

{. 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos.
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
; 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169
psl. Kaina $3.00. _

-S?’ Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI.’"Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai_ apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9;.Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvriko« knyga. 152 psl. $2.50.

; 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­
liai, 92 psl., $1.00.
£- 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
- 14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.

55 psl. $1.00. .. , _ „
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

DĖDES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėde Serna a^ 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie - gali paskaityti gražiai surašyta Dėdėc šerno gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražip istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vieniše žmogaus Gyvenimu — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progas susipažinti su musu pirmųjų išeiviu šviesuoliu gyvenimu ir 
Ju kieta, ideologine veikla.

Antanai ROlrn, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuviu Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

Gugis, kuris tuo metu studija­
vo teisę, pasiūlė steigti bendro­
vę, kuri leistų darbininkiškos 
krypties laikraštį. Pasiūlymas 
buvo sutiktas palankiai, bet 
kaip steigti, kad pas daugelį pi­
nigo nebuvo. Dauguma kuopie- 
čių buvo naujokai, atvykę į šių 
šalį prieš 4 — 5 metus, pergyve­
nę 1908-09 m. aštrų nedarbą ir 
nespėję sutvirtėti pinigiškai.

Uždarbiai tada buvo netokie, 
kaip šiandien: 10 — 12 dolerių 
per savaitę. Iš to uždarbio rei­
kėjo pragyventi, apsirėdyti, 
knygas pirkti, laikraščius užsi­
sakyti, į draugijas mokėti, au­
koti, i parengimus nueiti ir 
daug kitokių reikalų patenkin­
ti. Darbai ne dažnam tebuvo 
pastovūs. Daugeliui tekdavo 2 
— 3 mėn. per metus padykinėti 
ir iš santaupų gyventi. 0 ir dir­
bant santaupų nedaug teatlik- 
davo: 3 — 4 dol. iš savaitinės al­
gos, ir tai tik stipriai susivar­
žius. Taigi tuo metu steigimas 
laikraščiui leisti bendrovės at­
rodė tik graži svajonė.

Tačiau mintis sklido. Ketvir­
tosios kuopos nariai vis daž­
niau ir drąsiau pradėjo savo 
pageidavimus reikšti. Kai ku­
rie siūlėsi surasti žmonių, ku­
rie įdėtų didesnes sumas į ben­
drovę ir pagreitintų steigimo 
darbą, bet kiti tam priešinosi. 
Jie sakydavo: “Kur užtikrini­
mas, kad toksai laikraštis ilgai 
rems mūsų veiklą Patyrimas 
mokė, kad atsimetėliai dažnai 
pasidaro aršūs priešai. Ne, so­
cialistai turi steigti bendrovę 
tiktai savo pinigais ir saugoti, 
kad ji nepatektų į vieno as­
mens rankas. Toki buvo ketvir­
tosios kuopos narių ir bendrai 
visų to laiko socialistų nuomo­
nė ir dvasia.

Ir bendrovės steigimui nevi­
si tepritarė. Kai kurie norėjo, 
kad būtų steigiama kooperaci­
ja, bet K. Gugis nurodinėjo,

jog šios šalies įstatymai koope­
racijoms, kokios jos yra Euro­
poje, nepalankūs. Laikraščio 
kooperatyvas įstatymų ribose 
— neįmanomas. Tačiau, jei tarp 
dalininkų yra sutikimas, tai ir 
korporacija gali kooperatyviš­
kai tvarkytis. Susitarus galima 
laikytis,kad asmuo, nežiūrint 
šėrų, teturėtų tik vieną balsą. 
Įstatymai šiame reikale šėri- 
ninkų nevaržo. Toks Gugio aiš­
kinimas išsklaidė kuopiečių 
baimę, kad jų'įsteigta bendro­
vė gali patekti į vieno turtingo 
asmens rankas. Ketvirtosios 
kuopos narių diskutuojamasis 
laikraščio klausimas suįdomi­
no veikėjus ir1 kitose kuopose, 
kurių tada buvo penkios.

KOMISIJA LAIKRAŠČIUI 
STEIGTI IR .DERYBOS

Pagaliau po 2 — 3 m. galvoji­
mo ir kalbėjimų 1913 m. pra­
džioje LSS VIII rajono (taip 
vadinosi kuopų sąryšis) konfe­
rencijoje buvo nutarta išrinkti 
komisiją, kuri rūpintųsi įstei­
gimu Čikagoje laikraščio, per­
keliant vieną iš rytinių Am. 
valstybių, ar visai naują. Dele­
gatų pritarimas buvo entuzias­
tiškas ir įgaliojimai platūs. Į 
komisiją išrinkti: Kazys Gugis, 
Antanas Lalis ir Juozas šmo­
telis. Tuojau po šios konferen­
cijos komisija ėmėsi darbo.

Rytinėse valstybėse tuo me­
tu ėjo 4 socialistinės krypties 
savaitraščiai: Bostone — “Ke­
leivis” ir ‘Laisvė”, Baltimorė- 
je — “Pirmyn” ir Philadelphi- 
joje — “Kova”. Komisija nuta­
rė pirmiausia kreiptis į “Lais­
vę”, o jei ji nesutiktų — į “Pir­
myn”. Persikėlimo ir įsikūrimo 
reikalams nutarė pasiūlyti 
suorgannizavimu visokeriopos 
paramos. ,

“Laisvė” sutiko, bet užsipra­
šė labai didelę kainą. Laisvie- 
čiai už $14,000 sutiktų pavesti

tų keltis į Čikagą ir imtis laik­
raščio redagavimo, jei čia toks 
įsisteigtų. P. Grigaitis sutiko, o 
komisija ėmėsi bendrovės stei­
gimo darbo.

DIDYSIS DARBAS į
Yra daug milijoninių ben­

drovių, kurių steigimas nerei­
kalavo tiek darbo, kiek ši ma­
žiukė. Didžiųjų bendrovių stei­
gėjai paprastai esti turtingi, o 
šios — buvo beturčiai. Anie 
steigimo darbui pasisamdo 
specialistus ir daug pinigų iš­
leidžia, o mes dirbdme patys ir 
šiam reikalui išleidome apie 
$12, neįskaitant sugaištų valan­
dų, važinėjimo išlaidų ir nudė­
vėtų padų. Tokie mažmožiai, 
kaip laikas atitrauktas nuo po­
ilsio, važinėjimo išlaidos, ano 
meto socialistui buvo neskai­
čiuojami.

Komisija, apskaičiavusi, kad 
spaustuvei įrengti ir savaitraš­
čiui pradėti leisti, iki jis apsi­
mokės, reikia tarp 10 ir 12 tūks­
tančių dolerių, nutarė kad 
bendrovės kapitalizacija būtų 
$15,000, susidedanti iš 1,500 šė­
rų. Su šia kapitalizacija “N” 
Bendrovė vertėsi iki 1920 m.

Gugiui pasiūlius, pradėjome 
kviesti LSS kuopų specialius 
posėdžius ir prašyti narių pa­
sižadėjimo šėrus pirkti, o su 
pasižadėjusiųjų sąrašu pradėti 
“Naujienų” Bendrovės veiki­
mą.

1914 m. vasario mėn. Ben­
drovė perėmė iš J. Ilgaudo 
spaustuvę ir pradėjo ruoštis 
laikraščio leidimui. Po penkių 
mėnesių Bendrovė jau turėjo 
800 šėrinihkų, o “Naujienos” 
ėjo dienraščiu.

tas, padarąs stebuklus vėžio gy­
dyme. Amerikoje šio vaisto vei­
kimo studijos pradėtos 1970 me­
tų viduryje, kurioms vadovauja 
Stephen K. Carter, Division of 
Cancer Treatment, National 
Cancer Institute, National Insti­
tutes of Health, Bethesda, Md. 
Vaistas Europoje laisvai gau­
namas, o Amerikoje jį duoda In­
vestigational Drug Branch of 
the Cancer Therapy Evaluation 
Program (tas pats adresas kaip 
Carterio). Division of Cancer 
Treatment remia šio vaisto var­
tojimą.

Vaitkevičius dalyvauja adri- 
amicino programoje ir turi šian­
dien jau daug geresnius rezul­

tatus negu, pavyzdžiui, minėtuo­
se straipsniuose. Chicagoje šis 
vaistas naudojamas Section of 
Oncology, Division of Medicine, 
Presbyterian — St. Luke’s Hos­
pital ir kitose geresnėse ligoni­
nėse.

Vėžio gydytojai yra ypač su­
sidomėję; adriamicinų, nes tai 
yra pirmas didelis prasiveržimas 
vėžio chemoterapijoje.

J. Ausikaitis iš Dept, of Che­
mical Engineering, Pennsylva­
nia State University, Universi­
ty Park, Fenna, yra bendraau­
torius straipsnio apie pastovaus 

stovio įvairumą ir pastovumą 
adiabatiškai kontroliuojame, cik­
liškai judiname statinės reakto­
riuje, kuris yra išspausdintas lei­
dinyje Amerikan Institute of 
Chemical Engineers Journal, t. 
20, nr. 2 1974 m. kovo mėnesį.

A. V. Karvelis iš Noise Con­
trol Laboratory, Pennsylvania 
State University, University 
Park, Penna, yra bendraauto­
rius pranešimo apie anechoiško 
terminatoriaus — bėgimo difu- 
zerio pirmuosius davinius su­
mažinti vožtuvo triukšmą, kuris 
bus padarytas Acoustical Socie­
ty of America 87-tame suvažia­
vime New Yorko mieste 1974 m. 
balandžio mėn. 23-26 d.

Saulius šimoliūnas

Raginkite savo apylinkę

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy­
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba -

Ka
Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

čikagiečiams laikraščio vardą 
ir prenumeratorių sąrašą. O jei 
norime ir spaustuvę paimti, tat 
turime dar $6,000 pridėti ir sa­
vo lėšomis parsigabenti. Tasai 
laisviečių “sutikimas” komisi­
jai pasirodė atbulas, nes juk 
prenumeratorių sąrašas yra ne 
kokia prekė, bet skola ir ban­
dymas parduoti čikagiečiams 
tą savo skolą, nerado pritari­
mo. Komisija padėkojo laisvie- 
čiams už informaciją ir krei­
pėsi į “Pirmyn’’ leidėjus. Kai 
“Pirmyn” leidėjai užsiprašė 
per didelę kainą, komisija nu­
tarė kreiptis į P. Grigaitį, reda­
gavusį “Pirmyn”, išdėstyti jam 
Čikagiečių pageidavimus, pasi­
ryžimus ir klausti, ar jis sutik-

>

KIK

INSURED

u

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda- Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės befi- 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

I

J

§ 
H

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

N

$2,500.00 OR MORE A
YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

K

vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne­
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Operetės pastatymas įvyks ji 
balandžio 27 d., šeštadienį, 
8 ak v ak- ir balandžio 28 d 

sekmadienį, 3 vai. popiet 
Marijos Aukštesniosios

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS

mokyklos auditorijoje

STATO
ROBERT PLANQUETTE $JŲ VEIKSMŲ OPERETĘ

LIO VARPA
Dirigentas ir režisierius Muz. K. STEPONAVIČIUS. Solistai: ALGIRDAS BRAZIS, DALIA KUČĖNIENĖ, VIKTORAS MIELIL’LIS, 

ELEONORA ZAPOLIENĖ, ALBERTAS SNAĘSKIS, VALENTINAS LIORENTAS ir kiti.

VEIKLA NEW YORK, N. Y
eilėraščiai menišku žodžiu pa-! 
kuteno lietuvio patriotiškuosius 1 
jausmus.

Lietuvos himnu baigta oficia- ■ 
lioji dalis.

Prisiminė, kaip SLA Centro I 
sekretorė Genovaitė Meiliunienė, 
tada dalyvius pakvietė į antrą 
aukštą vaišėms. Pasirodė, kad 
vaišes suruošė taip pat veiklios 
moterys, SLA įvairių kuopų vei- j 
kėjos: Bronė Spūdienė ir Mary­
tė Vasilka iš 332 kp., Irena Ba- į 
naitienė ir Clga Manaitienė iš Į 
99-sios kuopos, Margaret Auš- 
riūtė-Williams ir Lucija Spe- 
rauskienė iš 126 kuopos, o Jonas ■ 
Valaitis iš 38-sios kuopos ir 5- 
sios kp. sekretorius aprūpino 
trokštančiuosius.

Išgirdę tokius raportus kuo- Į 
pose nariai įsitikino, kad SLA

.'■’LA kuopų ir 5-osios Apskri­
ties veikla žymiai pagyvėjo besi­
ruošiant SLA Seimui Bostone. 
Visose kuopose renkami delega­
tu. kuopose susirenka daugiau 
n-.r ų Pildomosios Tarybos bal­
savimams.

Tiek 38-joje, tiek 9U ir 126- 
joje, tiek ir 5-sios Apskrities su- 
s Plikimuose buvo prisimintas 
nepaprastai gražiai pravestas 
ST Y Centre Lietuvos nepriklau­
somybės minėjimas. Mat, jame 
dalyvavo visa SLA Pildomoji Ta­
ryba, tik vienam daktarui kvo­
tėjui dr. 1). Degėsiui negalėjus 
iš Cleveland© atvykti. Dalyvavo 
beveik visų New Yorko apylin­
kėje veikiančių kuopų bei apskri- 
t’es vadovybės. Didelio įspūdžio 
rai ko Lietuvos Generalinio Kon­
sulo New Y’orke Aniceto Simu­
čio pasakyta patriotinė kalba, o ne be reikalo Vajų pratęsdamas 
ta:p pat priminimas, kad SLA iki Seimo Bostone nori laimėti 
yra viena iš pačių daugiausiai 
įnašo ir darbo padėjusių išeivi­
jos lietuvių organizacijų, padė­
jusių ir pačiai Lietuvai nepri­
klausomybę atgauti ir nepriklau­
somai Lietuvai klestėti.

Dalyviai gavo įkvėpimo ir' pa­
sigėrėjo SLA Centro tarnauto­
jų tinkamai lietuviškai papuoš­
tos patalpos, primenančios ne tik 
Lietuvą, bet sukeliančios patrio­
tine nuotaika ir ruošiamiems di­
desniems — bendriems Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimams.

Prezidentas Povilas Dargis vy­
kusiai nušvietė SLA įnašą Su­
sivienijimo visai lietuviškajai 
veiklai, kuri pagyvino ir kitas 
organizacijas.

Poeto Stasio Jakšto, buv. SLA 
126 kp. pirmininko, patriotiniai

. s; ..

Paminėjo Lietuvos nepriklausomybę, apsvarstė kelis klausimus ir nutarė jau ruoštis SLA Seimui Bostone liepos 
1—4 d. Iš kairės į dešinę: SLA viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, iždininkė Euphrozine Mikužiūtė, Preziden­
tas Povilas P. Dargis sveikina Lietuvos Generalinį Konsulą Anicetą Simutį už kalbą, nušvietusią SLA įnašą Lie­
tuvai atgauti ir puoselėti nepriklausomybę, SLA sekretorė Genovaitė Meiliunienė, iždo globėjai — legalusis patarė- 

'• jas adv. Steponas Briedis ir Josephine Mileriūtė.
• .i--;,Charles Binkius nuotrauka

Bilietai gąa*emi Marginto^*. ‘ 
2511 West 69th Street

Telef. — PRospect 8-4585
IL'Hfr

Bilietų kainos: 4 » 5, 6, 7 dol.
abiem spektakliams.

, ir kavos. Kartais vieton sūrio 
duodavo džiovintos mėsos. Pie­
tums — mėsos keptos ar troškin-

I tos, bulvių, agurkų, duonos, troš­
kintų stlyvų ir kavos. Vakarie­
nei — sriubos, keptų pupelių, kai 
kada žuvies ar silkių, arbatos ir 
sausainių. Aš savo davinį su-

I valgydavau, o kiti trys sirgo —• 
paknaisys ir paliks. Jų dalis tek­
davo žuvims.

. Tris dienas plaukėme be jokių 
į nuotykių, o aštuntą — buvom 
i įskiepyti nuo raupų. Devintos 
; dienos vakare pamatėm šviesas, 
j žiburiai švietė kairėj, dešinėj ir 
| į priekį. Reiškia, buvome įlan- 
I ko j e. Laivas sulėtino greitį ir 
į sustojo.

Naktį praleidom laive, o po 
pusryčių persėdom ir plaukėm 
į sia'uresnę įlanką. Pagaliau pa- 

į matėm Laisvės Statulą — tai įs- 
. pudingas daiktas! šalia Laisvės 
į Statulos buvo pastatas, vadina- 
mas “Kartlegarnė”. Ten pada-1

MALONIAI KVIEČIAME

rė paskutinius patikrinimus ir 
paruošė keleivius į Amerikos gi­
lumą. . > u ’ u

Aš, kol gyvas, neužmiršiu-to 
įspūdžio, kokį padarė Laisvės 
Statula ir ten jos akmenyje iškal­
ti žodžiai: “Ateikit, jūs’,' pris­
paustieji; jūs, laisvę mylintieji, 
ir būkit laisvi”? Aš atėjau ii-'ysr- 
mylėjau Ameriką?

Juozas’ Šmotelis

Tūkstančiai brolių' - viena 
juosta sujuosti. 1 ■ (Pėdas)

give... 
so more wlliUve

dar bent 500 nauju narių!
Kuopų susirinkimuose, taip- 

pat paaiškėjo, kad narių prira­
šymo atžvilgiu New York-New 
Jersey ir Mass, valstijos gero­
kai pasistūmėjo pirmyn. Vajuje 
nuo jo paskelbimų ir mūšų’die­
nų naujų nariu jau viso įrašyta 
virš 375. Į tą skaičių neįskaito-. 
mi 19 įsirašiusių, kaip Social 
Members. Mikas Klimas, ’ įrašęs 
46 narius SLĄ p^sios Ąįskrities 
susirinkimo dalyviams pažadė­
jo iki SLA 58-tojo Seimo Bosto­
ne liepos-July įrašyti viso 58 na­
rius!

, Beja, kuopoje delegatams pri­
minta, kad kambarius Statler 
Hilton viešbuty iš anksto užsa­
kant, delegatai gaus nuolaidą.

Specialus Naujienų koresp.
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sės keleiviai. Aš patrepsėjęs 
pusvalandį, žiūrėdavau delfinų 

. žaidimo. Tos didelės, vikrios ir 
man Lietuvoje nematytos žuvys 
ar. gyvuliai, plaukė greta laivo i 
ir šokinėjo. Aš joms maisto li­
kučius numesdavau.

Prisiminęs /trepsėjimą pasa­
kysiu, kad to sporto išmokau 
Lietuvoje nuo žydų kilmės pilie­
čio išaušo Leviųo. Jis sakė, kad 
plaukiant laivų taikia vengti il­
go gulėjimo, sėdėjimo ar persi­
valgymo. Tie dalykai prisideda 
prie jūrų ligos. Supimas yra 
žmogui neįprastas veiksmas ir 
sukelia skrandyje putų pana­
šiai, kaip judinamoje giros bon- 
koje. Putos veržiasi aukštyn ir 
sukelia vėmimą. Skrandžio pa- 

velę ir gerai padariau, nes, kaij reiga yra neleisti į žarnas putų, 
draugai pradėjo-sirgti jurų Ii- įaj pUtos veržiasi aukštyn. Bė- 

I ga, žemutinės lovos gaudavo j gjojįmas ar trepsėjimas vietoje 
D A nVIŪT TDIMTI vU A ITVTfi H TQ Purslų- Aš lshkau sausas lr sye-‘ I -vra kūnui įprastas veiksmas, ku- rxADVlutlBINll SKAiillOJUd kat . ;ris skrandžio reakciją sustabdo.

' ■ Musų keturių atstovas f virtu- i Taigi, laive reika daug vaikščio-
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun-1 vę buvo parinktasDomininkas Ja- t; ar frpmėti viptoie tai iūru li- .... -_-us nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi-l , • i. i • . << ii ai įiepsen vietoje, tai jurų u 

ruošti bei telkti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau-i'430138- "1 Parinko laivo ‘purse- !ga neįveiks.
tierm hisvn tampai i>- ivorn„t; ris”, nes jis, Domininkas buvo ■ ° .. .' . . i . . . , , .

, <, . . .... Kai audrai užėjus, visi kelei-patrauklesnis ir grožiai svpsojos.! . . ,.. . . L.i viai gulėjo ir sirgo, as trepsėjau 
ir nesirgau. Kai kas įtarė mane 
būk aš pamišęs - vienas net pa­
klausė, kam tą darau — atsa­
kiau, kad tuo būdu garbinu savo 
dievą. 1;

Alaušas buvo daug keliavęs, 
buvęs Pietų Afrikoje, Ameriko­
je ir nemažai dolerių parsivežęs. 
Alsėdžiuose buvo įsitaisęs mažo 
patarnavimo namus ir gerai ver­
tėsi. Nuo jo išmokau reikalin­
giausius anglų kalbūs žodžius ir 
galėjau šio to pasipraišyti. Ir 
nūn esu dėkingas’ Maušui Levi- 
nui.

Trečią kelionės naktį įplaukėm 
į miglą. Kelio sargas laivo stie­
be “ding! ding!” mažne kas mi­
nutę signalizavo. “Bū-būū!” — 
atsiliepė vairuotojas. Auštant 
kilo smarkus vėjas ir lietus. Lai­
vas pradėjo siūbuoti, o mūsų pir- 
magalis kilnojosi aukštyn — že­
myn. aukštyn — žemyn. Kartais 
rodėsi, jis pasistos piestu, o kai 
smuks —nusmuks į dagną. Tas 
kilimas ir smukimas mus gąsdi­
no. Vakar buvę drąsūs vyrai aiš- į 
čiojo ir šaukė: “Bog, moi, Bog!” 
Kiti prisirišo plūdes ir stengėsi 
išeiti į bliktį, l>et jūrininkai ne-1 
išleido, kol uždangstė atviras vie­
tas ir takus.

Mūsų buvusis rūpintėjėlis Do­
mininkas Jakamaš tą rytą nesi­
kėlė. Aš paėmiau jam duotą nu­
merį ii' nuėjau Į virtuvę. Patar- ■

JEIGU NEBŪTU SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTU IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjų Lietuvišku Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygą kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS. 1739 S. Halsted Street, Chicago. ILL 60608.

rzz:——■... — —~ t-- —

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

Laive . j ;

Mes^ keturi' žemaičiai, pate­
kom į kajutę, kur'buvo 16 lovų— 
keturios po' keturis: dvi — že­
mutinės ir dvi — aukštutinės. 
Ten pat buvo staleliai ir prie jų 
prijungti suoleliai keturiems, o 
pastalys — indkms'’ sudėti. Vi­
si padargai; apart indų-buvo'pri­
tvirtinti prie grindų ir prie lu­
bų. Mes keturi žemaičiai, Įgavo­
me loveles prie pat, laiptų į blik- 
tį (antlubį), nes visos kitos lo­
vos buvo užimtos žmonių iš ki­
tų įšaliu- daugumoje vengrų, 
serbų, kroatų ir kt. Tarp jų bu­
vo mažas skirtumas, .ųes visi 
kvepėjo česnakais.

Aš pasirinkau auk&iuijnę lo-1 &

nautojas pažiūrėjo į numerį, į 
mane ir kažko paklausė vokiš­
kai. Nesupratau, bet atsakiau: 
“krank”. Rodoš, pataikiau.

Audra siautė per dieną ir nak­
tį. Kitos dienos ryte aptilo, bet 
jūra buvo įsisiūbavusi. Pagaliau, 
laivas išplaukė iš bangų, ar gal 
bangos aprimo.

Maistą duodavo gerą, ? kar­
tus per dieną. Pusryčiams — 
šviežių bandučių, sviesto, sūrio

vieuėta Ziuugua, uuiia pažinu nęprikĮauaoiiipb Lietuva U ĄllLauv 
bmeiunub valdymo LaiKuiaipi, negales apsieilr be J. AagustaiCiv ps 
įuostus studijos. Si Knyga balina KieKvlenam, nonn^w pažinu ne 
luiimą Lietuvon praeiti. .Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos ^valdymo 
taiKotarpi paZĮstanUeji žmones tvirtina, kad J. August^iUs /eisingiaų^/

šiai ir tiksliausiai apraše ir Įvertina Antaną Smeionus, ai k tą
Naujientnye'’ darbą

•Naujienas”, tai prašomas persiųšrr čekĮ b 
persiuntimui paštu, tekiu adresu?

E A

HALS I EI) STRKJCT. CHICAGO,i

y;-;
& t

J. Augusiaiėiu Knygą galima gauti 
Ka* negali užeiti i 
urna- Money Orderi, pridedant 29 c.

v A 6 JT I

kuinus nepastovios ekonomijos 
1
liečiu buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo­
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. , 
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip j T z. , f v d ‘ d*
pat sutelkė naujų jėgų. . Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose taraa\O ŪK avi dienas,
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuvis- Trecią dieną jis susirgo ir aš pa- 
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar- . • - numoji
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos įr ennidu jo numeri, ro to, pei visą 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalu renesanso. kelionę laive buvau rūpintojėlis

Todėl šiais Jubiliejiniais melais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų! r,TninQnC dvano-^i
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius rupindub, Kau mano draugai
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti I būtų sotūs.
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunkų, bet įmanoma tikslą — PA-1
dvigubinti naujienų skaitytojus. ‘ | Laivas Augusta Victoria ap-

Gerose diaugijose gilti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas] tarnavo triiu klasių keliautoitis 
skaityti. į J ‘ v - •

Chicagoįe ir Kanadoje Naujienos metams - 24.00, pusei metu _ P^gallS buvo trečios klasės 
S13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie-Į Žmonėms, pasturgalis — antl’OS, 
tose metams — S22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. n vidurv^ nirmn^ TrPČins Užsieniuose — $25.00 metams. |O viauiVs — Punios. lieciOS

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

Jie suartino skaityto-1 O šypsena daug reiškia. Tačiau, į 
iv Ho vKnrktniaic f n irt - ______

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO. IL 60608

Siunčiu dol

□ Prašau siųsti Naujienas per

(j Užsakau Naujienas savo

proga

i j Sumoku savo prenumeratą 
siusti raginimo

J Vajaus proga prašau siųsti 
sipažinlų

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE

ADRESAS

IR VARDAS

o vidurys — pirmos, 
klasės žmonių neįleido nei pa­
žiopsoti į vidurį ar į pasturgalį, 
bet anų klasių žmonės turėjo tei­
sę apeiti visą laivą. Į bufetą ga-

Į Įėjo eiti visų klasių pinigingi 
Į žmonės. Aš tik du kartu į bufe- 
j tą užėjau išgerti alaus, kuris kai- 

. , navo 20 feningiu buteliukui. 'mane uzsisakiuMarn naujam skaiivtojui , VT -- , ....Nežinau, kuriai vokiečių gar- 
ka>P dovaną senybei priklausė laivo vardas, 

i bet toji garsenybė bus buvusi 
, , nemaža. Tas vardas buvo įsiū-mcnesiu anksčiau, kad jums neerikėtu1 . • , •• • . > ,M|tas } ranksluoscius, į paklodes ir 

anklodes ir įmuštas į visus stalo 
i padargus. •- ■

Pirmą naktį ir dvi dienas lai­
vas irėsi, kaip stiklu. Tiesa, bu­
vo mažytės bangos, bet laivas 

| plaukė nesikraipydamas. Dienos 
— labai gražios: saulė švietė nuo 

_ ryto iki vakaro, o jos spinduliai, 
atsimušę į mažytes bangas, spin- 

Į dėjo, kaip žvaigždės. Blikstyje, 
l (antlubyje), išsitiesę ant grindų 

_ 1 :z r ’stgal’a'. gulėjo trečios kla­

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su

Parašas

i >u

Gavę pinigus, tuojau Knygą pasiųsime.
i m,

1739 So< Halsted Street Chicago, Iii. SOGOS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO t, KX. — FRIDAY,APMVWf: :
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People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

•■z ~..j. a—
H ' < - - 

i o; 4f.A .S 
ssfciH .r 
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t s .ė 
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fordifferent

now with U.S. Savings ‘ 
Bonds. They just might,, 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in- 
school—whatever they

in^merica.
Buy U. S. Savings Bonds

Now E Roivk pay w
* t «« m Wif ioat. atoUn. ar 
can b* cashed at your bank. 
State or local ivenme taxee 
deferred



“Naujienų” Bendrovės steigimo pradžia |
Rašo JUOZAS ŠMOTELIS

TREJI METAI PRIEŠ 
STEIGIMĄ

Mintis steigti Čikagoje darbi­
ninkiškos krypties laikraštį 
pradėjo sklisti 1910 m. - “Ak, 
kad mes turėtume sau palankų 
laikraštį!”, kalbėdavo socialis­
tų darbuotojai. “Ak, kaip sun­
ku veikti neturint vietinio laik­
raščio talkos!” Tokie ir pana­
šūs nusiskundimai dažnai 'pa­
sikartodavo.

Ir iš tiesų visuomeninis dar­
bas be palankaus laikraščio 
būdavo nelengvas. Veikimas 
buvo platus, o išgarsinimo prie­
monės — siauros. Sumanymai 
parengimų reikalavo ankstyvo 
pasiruošimo ir ne menko dar­
bo. Išgarsinimai reikėjo atlik­
ti gyvu žodžiu ir plakatėliais, 
dalinamais prie bažnyčių, išne­
šiojamais po namus ir karčia- 
mas. Bažnyčių valdytojai daž­
nai nuvaikydavo dalytojus, tū­
li karčiamninkai atsisakydavo 
priimti, o platinimui po namus 
reikėjo talkos ir daug plakatų, 
nes negiatskirsi kitataučius 
nuo lietuvių, nežinodamas, kur 
jie gyvena.

Socialistai tuo metu buvo 
veikliausioji lietuvių grupė. Jų 
kuopos dažnai rengdavo agita- 
-tyviskas prakalbas,, protesto 
susirinkimus persekiojamiems 
darbininkų vadams ginti, ir ki-

— K. Gugio, V. Mišeikos, A. La­
bo ir k. — vadovaujama Auš­
ros Draugija rengdavo paskai­
tas beveik kas sekmadienį. Pats 
Gugis tuo laiku buvo įtakin-

tokiomis5 progomis. Socialistų

giausias kalbėtojas ir paskaiti­
ninkas. Dramatiškas Ratelis, 
M. Dundulienės ir Br. Laucevi­
čiaus vadovaujamas, vaidinda-j 
vo. Buvo choras ir kvartetas, 
kurie nors patys nerengdavo 
koncertų, bet talkininkaudavo 
socialistams ir geidė jiems pa­
sisekimo. Taigi 'soc. veikimas 
apėmė kuone visas viešojo gy­
venimo sritis.

Du Čikagoje ėjusieji savait­
raščiai socialistų veiklos nerė­
mė. A. Olševskio leidžiama 
“Lietuva” buvo liberališkas sa­
vaitraštis. Socialistai jį prenu­
meravo, pirko ir platino jo lei­
džiamas knygas, bet jis jiems 
buvo svetimas ir šaltas. Jono 
Tananevičiaus leidžiamas “Ka­
talikas” buvo dar šaltesnis. Jį 
prenumeruodavo bažnyčių per­
sonalas, parapijų komitetai ir 
tūli verslininkai.

Rytinėse Am. valstybėse išei­
nantieji socialistų savaitraš­
čiai čikagiečiam nedaug tegalė­
jo padėti. Taigi pageidavimai 
turėti Čikagoje savo laikraštį 
vis labiau ir labiau stiprėjo.

K. GUGIO PASIŪLYMAS

Viename LSS ketvirtosios 
kuopos 1911 m. posėdyje Kazys

Bolognos, Italijos miesto avalynės parodoje buvo išstatytas ir šis 
milžino batas, kuris sveria 331 svarą ir yra 1.2 metro ilgumo.

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

Vainutis K. Vaitkevičius, pro­
fesorius ir pirmininkas, Dept, of 
Oncology, Wayne State Univer­
sity School of Medicine, yra ben­
draautorius dviejų straipsnių: 
1. Citotoksinės chemoterapijos 
jungtinio ir paeilinio būdų paly­
ginimas išsiplėtusio krūties vė­
žio gydyme, 2. Pagrindinis kepe­
nų vėžys, apžvalga kliniškų savy­
bių, kraujo grupių, serumo enzi­
mą. gydymo ir išlikimo 65 atve-1

; POEZIJOS VEIKALAI
Poezija —• kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

' lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsų ste- 

.buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja.' 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.,

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
, 1. J. Augustaitytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for-
mato; ■ 126 psl.' Kaina $1.—. _

i. 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina $3.00.
5. ' Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSIMĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

•3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
- 9J Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika, 167 psl., $3.00.
■ 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvriko« knyga. 152 psl. $2.50. 

t 12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­
liai, 92 psl., $1,00.

‘ 13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
- 14, Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.

15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. S1.00.
18. Adomas Jasas, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

ištinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

- - • NAUJIENOS,
■ 1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėde Serna as 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėc Šerno gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimu — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su musu pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENliO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. ^206 psL, kaina 2 dol.

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
............ . — .'

Gugis, kuris tuo metu studija­
vo teisę, pasiūlė steigti bendro­
vę, kuri leistų darbininkiškos 
krypties laikraštį. Pasiūlymas 
buvo sutiktas palankiai, bet 
kaip steigti, kad pas daugelį pi­
nigo nebuvo. Dauguma kuopie- 
čių buvo naujokai, atvykę į šią 
šalį prieš 4 — 5 metus, pergyve­
nę 1908-09 m. aštrų nedarbą ir 
nespėję sutvirtėti pinigiškai.

Uždarbiai tada buvo netokie, 
kaip šiandien: 10 — 12 dolerių 
per savaitę. Iš to uždarbio rei­
kėjo pragyventi, apsirėdyti, 
knygas pirkti, laikraščius užsi­
sakyti, į draugijas mokėti, au­
koti, į parengimus nueiti ir 
daug kitokių reikalų patenkin­
ti. Darbai ne dažnam tebuvo 
pastovūs. Daugeliui tekdavo 2 
— 3 mėn. per metus padykinėti 
ir iš santaupų gyventi. O ir dir­
bant santaupų nedaug teatlik- 
davo: 3 — 4 dol. iš savaitinės al­
gos, ir tai tik stipriai susivar­
žius. Taigi tuo metu steigimas 
laikraščiui leisti bendrovės at­
rodė tik graži svajonė.

Tačiau mintis sklido. Ketvir- 
'tosios kuopos nariai vis daž­
niau ir drąsiau pradėjo savo 
pageidavimus reikšti. Kai ku­
rie siūlėsi surasti žmonių, ku­
rie įdėtų didesnes sumas į ben­
drovę ir pagreitintų steigimo 
darbą, bet kiti tam priešinosi. 
Jie sakydavo: “Kur užtikrini­
mas, kad toksai laikraštis ilgai 
rems mūsų veiklą?’’ Patyrimas 
mokė, kad atsimetėliai dažnai 
pasidaro aršūs priešai. Ne, so­
cialistai turi steigti bendrovę 
tiktai savo pinigais ir saugoti, 
kad ji nepatektų į vieno as­
mens rankas. Toki buvo ketvir­
tosios kuopos narių ir bendrai 
visų to laiko socialistų nuomo­
nė ir dvasia.

Ir bendrovės steigimui nevi­
si tepritarė. Kai kurie norėjo, 
kad būtų steigiama kooperaci­
ja, bet K. Gugis nurodinėjo,

jog šios šalies įstatymai koope­
racijoms, kokios jos yra Euro­
poje, nepalankūs. Laikraščio 
kooperatyvas įstatymų ribose 
— neįmanomas. Tačiau, jei tarp 
dalininkų yra sutikimas, tai ir 
korporacija gali kooperatyviš­
kai tvarkytis. Susitarus galima 
laikytis,kad asmuo, nežiūrint 
šėrų, teturėtų tik vieną balsą. 
Įstatymai šiame reikale šėri- 
ninkų nevaržo. Toks Gugio aiš­
kinimas išsklaidė kuopiečių 
baimę, kad jų įsteigta bendro­
vė gali patekti į vieno turtingo 
asmens rankas. Ketvirtosios 
kuopos narių diskutuojamasis 
laikraščio klausimas suįdomi­
no veikėjus ir kitose kuopose, 
kurių tada buvo penkios.

KOMISIJA LAIKRAŠČIUI 
STEIGTI IR DERYBOS

Pagaliau po 2 — 3 m. galvoji­
mo ir kalbėjimų 1913 m. pra­
džioje LSS VIII rajono (taip 
vadinosi kuopų sąryšis) konfe­
rencijoje buvo nutarta išrinkti 
komisiją, kuri rūpintųsi įstei­
gimu Čikagoje laikraščio, per­
keliant vieną iš rytinių Am. 
valstybių, ar visai naują. Dele­
gatų pritarimas buvo entuzias­
tiškas ir įgaliojimai platūs. Į 
komisiją išrinkti: Kazys Gugis, 
Antanas Lalis ir Juozas šmo­
telis. Tuojau po šios konferen­
cijos komisija ėmėsi darbo.

Rytinėse valstybėse tuo me­
tu ėjo 4 socialistinės krypties 
savaitraščiai: Bostone — “Ke­
leivis” ir “Laisvė”, Baltimorė- 
je — “Pirmyn” ir Philadelphi- 
joje — “Kova”. Komisija nuta­
rė pirmiausia kreiptis į “Lais­
vę”, o jei ji nesutiktų — į “Pir­
myn”. Persikėlimo ir įsikūrimo 
reikalams nutarė pasiūlyti 
suorgannizavimu visokeriopos 
paramos.

“Laisvė’’ sutiko, bet užsipra­
šė labai didelę kainą. Laisvie- 
čiai už $14,000 sutiktų pavesti

tų keltis į Čikagą ir imtis laik­
raščio redagavimo, jei čia toks 
įsisteigtų. P. Grigaitis sutiko, o 
komisija ėmėsi bendrovės stei­
gimo darbo.

DIDYSIS DARBAS j
Yra daug milijoninių ben­

drovių, kurių steigimas nerei­
kalavo tiek darbo, kiek ši ma­
žiukė. Didžiųjų bendrovių stei­
gėjai paprastai esti turtingi, o 
šios — buvo beturčiai. Anie 
steigimo darbui pasisamdo 
specialistus ir daug pinigų iš­
leidžia, o mes dirbome patys ir 
šiam reikalui išleidome apie 
$12, neįskaitant sugaištų valan­
dų, važinėjimo išlaidų ir nudė­
vėtų padų. Tokie mažmožiai, 
kaip laikas atitrauktas nuo po­
ilsio, važinėjimo išlaidos, ano 
meto socialistui buvo neskai­
čiuojami.

Komisija, apskaičiavusi, kad 
spaustuvei įrengti ir savaitraš­
čiui pradėti leisti, iki jis apsi­
mokės, reikia tarp 10 ir 12 tūks­
tančių dolerių, nutarė kad 
bendrovės kapitalizacija būtų 
$15,000, susidedanti iš 1,500 šė­
rų. Su šia kapitalizacija “N” 
Bendrovė vertėsi iki 1920 m.

Gugiui pasiūlius, pradėjome 
kviesti LSS kuopų specialius 
posėdžius ir prašyti narių pa­
sižadėjimo šėrus pirkti, o su 
pasižadėjusiųjų sąrašu pradėti 
“Naujienų” Bendrovės veiki­
mą.

1914 m. vasario mėn. Ben­
drovė perėmė iš J. Ilgaudo 
spaustuvę ir pradėjo ruoštis 
laikraščio leidimui. Po penkių 
mėnesių Bendrovė jau turėjo 
800 šėrininkų, o “Naujienos” 
ėjo dienraščiu.

juose. Pirmame straipsnyje ran­
dama, jog nėra statistinio skir­
tumo tarp dviejų gydymo būdų, 
o išsilaikymas nusitęsia net 30 
mėnesių (be gydymo būtų nu- 
mirštama 6 mėnesių bėgyje). Gi 
kepenų vėžyje išsilaikymas jau 
virš dviejų metų. Abu straips­
niai išspausdinti leidinyje Can­
cer, t. 33, nr. 2 1974 m. vasario 
mėn.

Beje 1369 metais Gianni Bo- 
nadonna iš Instituto Nazionale 
per lo Studio e la Cura rei Tumo- 
ri, Milanas, Italija pritaikė anti­
biotiką adriamiciną vėžio gydy­
me. Tai didelio pajėgumo vais­
tas, padarąs stebuklus vėžio gy­
dyme. Amerikoje šio vaisto vei­
kimo studijos pradėtos 1970 me­
tų viduryje, kurioms vadovauja 
Stephen K. Carter, Division of 
Cancer Treatment, National 
Cancer Institute, National Insti­
tutes of Health, Bethesda, Md. 
Vaistas Europoje laisvai gau­
namas, o Amerikoje ji duoda In­
vestigational Drug Branch of 
the Cancer Therapy Evaluation 
Program (tas pats adresas kaip 
Carterio). Division of Cancer 
Treatment remia šio vaisto var­
tojimą.

Vaitkevičius dalyvauja adri- 
amicino programoje ir turi šian­
dien jau daug geresnius rezul-

itatus negu, pavyzdžiui, minėtuo- 
i se straipsniuose. Chicagoje šis 
j vaistas naudojamas Section of 
Oncology, Division of Medicine, 
Presbyterian — St. Luke’s Hos­
pital ir kitose geresnėse ligoni­
nėse.

Vėžio gydytojai yra ypač su­
sidomėję ■ adriamicinų, nes tai 
yra pirmas didelis prasiveržimas 
vėžio chemoterapijoje.

J. Ausikaitis iš Dept, of Che­
mical Engineering, Pennsylva­
nia State Cniversity, Universi­
ty Park, Fen na, yra bendraau­
torius straipsnio apie pastovaus 

stovio Įvairumą ir pastovumą 
adiabatiškai kontroliuojame, cik­
liškai judiname statinės reakto­
riuje. kuris yra išspausdintas lei- , 
dinyje Amerikan Institute of 
Chemical Engineers Journal, t. 
20, nr. 2 1974 m. kovo mėnesį.

A. V. Karvelis iš Noise Con­
trol Laboratory, Pennsylvania 
State University, University 
Park, Penna, yra bendraauto­
rius pranešimo apie anechoiško 
terminatoriaus — bėgimo difu- 
zerio pirmuosius davinius su­
mažinti vožtuvo triukšmą, kuris 
bus padarytas Acoustical Socie­
ty of America 87-tame suvažia­
vime New Yorko mieste 1974 m. 
balandžio mėn. 23-26 d.

Saulius šimoliūnas
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda- Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

t
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslą. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

čikagiečiams laikraščio vardą 
ir prenumeratorių sąrašą. O jei 
norime ir spaustuvę paimti, tat 
turime dar $6,000 pridėti ir sa­
vo lėšomis parsigabenti. Tasai 
laisviečių “sutikimas” komisi­
jai pasirodė atbulas, nes juk 
prenumeratorių sąrašas yra ne 
kokia prekė, bet skola ir ban­
dymas parduoti čikagiečiams 
tą savo skolą, nerado pritari­
mo. Komisija padėkojo laisvie- 
čiams už informaciją ir krei­
pėsi į “Pirmyn*’ leidėjus. Kai 
“Pirmyn” leidėjai užsiprašė 
per didelę kainą, komisija nu­
tarė kreiptis į P. Grigaitį, reda­
gavusį “Pirmyn”, išdėstyti jam 
čikagiečių pageidavimus, pasi­
ryžimus ir klausti, ar jis sutik-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

''**U»*

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy­
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal­
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne­
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

1800 So. Halsted St Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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Apgaulingas atodrėkis
Šio balandžio mėnesio 4 dieną suėjo 25 metai nuo 

įsteigimo šiaurės Sutarties Organizacijos (North Atlan­
tic Treaty Organization, NATO). Tai buvo likusiojo 
laisvo pasaulio priemonė apsisaugoti nuo Antrojo Pasau­
linio Karo sąjungininko — Stalino “socialimperializmo”.

Šiaurės Atlanto Sutartį 1949 m. balandžio 4 d. pasira­
šė 12 valstybių: Didžioji Britanija, Prancūzija, Belgija, 
Olandija, Liuksenburgas, Portugalija, Danija, Norvegi­
ja, Italija, Islandija, Kanada ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės, o 1955 m. gegužės 5 d. (prie tos sutarties dar 
prisidėjo Graikija, Turkija ir Vakarų Vokietija. Svar­
biausias sutarties nuostatas buvo tas, kad užpuolimas 
vienos kurios iš šių šalių Europoje ar Šiaurės Amerikoje 
laikomas visų sutartį pasirašiusių valstybių užpuolimu.

Būta gyvybinio reikalo tokią sutartį pasirašyti, bū­
tent:

Prieš 25 metus, 1945 metų pavasarį karui pasibaigus, 
nacius nugalėjusios Vakarų valstybės nieko nebelaukda- 
mos pradėjo nusiginkluoti, paleisti savo armijas ir ko 
greičiausiai savo pramonę pervesti taikos meto produkci­
jai. Iš fronte buvusių 3.1 milijonų karių amerikiečių — 
Europoje bepaliko 391,000, iš 1.32 milijono anglų karių — 
488,000, gi 299,000 kanadiečių visi grįžo namo į Kanadą.

Tik viena Sovietų Rusija nepaleido nė vieno raudon­
armiečio nei enkavedisto, palikdama prie ginklo daugiau 
kaip 4 milijonus karių ir visą karo reikmenų produkciją, 
palikdama visu tempu toliau veikiant. Netiktai — nuo 
karo pradžios pradėjusi grobti ir aneksuotis kaimyninius 
kraštus, nuo Pabaltijo valstybių Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos okupacijos iki karo pabaigos SSSR jau turėjo prisi 
grobusi 455,763 ketvirtainių kilometrų plotą su 23.9 mili- 
milijonais žmonių, nei nemanydama palaukti taikos kon­
ferencijos, kurioje buvo susitarta nustatyti pokario vals­
tybių sienas. Nematydami jokio vieningo žygio iš karą 
nugalėjusiųjų valstybių Vakaruose, Sovietų “socialimpe- 
rialistai”, kaip dabar juos vadina buvę jų idėjos (mark­
sizmo) “broliai” Kinijoje komunistai, savo armijos ir po­
licijos priemonėmis pavertė visą Rytų Europą Sovietų sa­
telitais, “laimėjo” dar 95 milijonus žmonių su 1,019,000 
ketvirtainiais kilometrais teritorijos.

Roosevelto pamėgtasis “good old Joe” Stalinas nie­
ko nelaukęs padarė dar daugiau. Jis 1964 metais sukėlė 
kruviną pilietinį karą Graikijoje. Jis uždraudė labai į Va­
karus linkusiai Čekoslovakijai dalyvauti Marshallo pla-' 
ne, kurio tikslas buvo vėl atstatyti Vakarų Europą, ir 
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nieko nebetrukus sufabrikavo Pragos perversmą, kurio 
rezultate Čekoslovakijos valdžią pasigrobė komunistų 
mažuma, ir ta Sovietų Rusijos tankų globojama ir šian­
dien tebeviešpatauja. Po to sekė 323 dienas trukusi Va­
karų Berlyno blokada, pagaliau atidaręs Vakarų akis vo 60-ties metų sukaktį, nuo pat bendradarbiauti ir kovoti dėl 
Maskvos apetitas praryti Vakarų Vokietiją ir pagaliau iv įsisteigimo dienos buvo ir gėrio, dėl tautos idealų po ben- 
visą Europą.

Kadangi, kaip sako priežodis, iŠ žąsino avižų nebe- 
atgausi, sovietų rusų “socialimperializmo” dar nepra­
rytos valstybės — visa keturiolika — nuo Aliaskos iki Kau­
kazo ir nuo Šiaurės ašigalio iki Portugalijos, įsisteigė 
NATO sąjungą, kuri vis dėlto komunistų plėšrius apeti­
tus atbukino. Matydami, ką Vakarų vienybė padarė iš 
Hitlerio “Trečiojo Reicho” ir jausdami, ką lemiamo kon­
flikto metu Vakarai galėtų padaryti iš Lenino - Stalino 
sukurtos vergų imperijos, Kremliaus galvočiai ėmėsi ki­
tos taktikos — Vakarus pūdyti morališkai ir vilioti pel­
ningo biznio pasiūlymais, visa tai pasaldinant “atodrė­
kio” (detente) padažu, ir su gerų geriausiais rezultatais.

Vadovaudamiesi savo “tėvo ir mokytojo” Lenino po­
sakiu, kad “kapitalistai patys mums parduos virves, kad 
juos pakartume”, sovietų bolševikai pasiuūlė Boeing, 
Lockheed ir McDonnell Douglas kompanijoms, kad (su 
geru pelnu) pastatytų Rusijoje didžiulį lėktuvams staty­
ti fabriką, žinoma, savo medžiaga, technologija ir į kre­
ditą! Kuo toks pasiūlymas būtų pasibaigęs, galima spė 
lioti, jei ne Sovietų Sąjungos karo ministeris GrečkaJ 
kurs prezidento Niksono ir jo valstybės sekretoriaus! 
Kisingerio ir Brežnevo atodrėkines sirenas grubiai per-___ _
traukė (atvirai pasakydamas, kad patrankos prieš svies- Į priklausomybės atgavimo. Jos 
tą turi pirmenybę...

Minėdami NATO 25 metų sukaktį Vakarai pastebėjo, 
kad jų tarpe atodrėkis yra jau snaudulį iššaukęs. Buvęs 
NATO šefas generolas Mathew B. Ridgeway pareiškė, 
kad dabartinis “atodrėkis” sudaro didžiausią pavojų pa­
čiai Amerikai, kadangi jo sirenų garsai “gali mus nuvesti 
į susinaikinimą arba yra žingsniai į visapasaulinį atominį 
karą... Be visapusiško pasitikėjimo jokio realaus įtam­
pos sumažinimo nebus, o tokio pasitikėjimo nėra”.

Sunku laukti pasitikėjimo sovietais, kurie per visus 
praėjusius 50 metų demonstravo, kad “jų pagrindinis tiks­
las yra plėsti savo valdžią visame pasaulyje”, kitais žo­
džiais — pavergti visą pasaulį. Kaip pabėgęs iš sovietų 
bloko į Vakarus buvęs Varšuvos Pakto štabo narys, gene­
rolas Jan Sejna šiomis dienomis Austrijos laikraštyje 
“Profil” paskelbė, kad sekančią praryti auką sovietai esą 
numatę Austriją, pavesdami tą kruviną darbą atlikti Če­
koslovakijai tuo momentu, kai mirs Jugoslavijos diktato­
rius Broza - Tito... Pavedimas Čekoslovakijai vienai 
atlikti mauro darbą, Varšuvos Pakto nariams viešai ne­
dalyvaujant, turįs tikslą apgauti NATO, ir laisvąjį pasau­
lį, kadangi NATO neturi Austrijoje savo kariuomenės ir 
kadangi Austrija yra neutrali ir jos saugumą bei neutra­
lumą garantuoja JAV-bės, Britanija, Prancūzija ir So­
vietų Sąjunga, bet jos negalės daryti intervencijos, kadan­
gi sovietų kariuomenė invazijoje nedalyvaus... Tik 
invaziją atlikus sovietai ateitų “atstatyti tvarką”.

Taigi NATO snūduriuojant, “atodrėkio” paunksmė- 
je sovietai nemiega. Kaip gen. Ridgeway toliau pareiškė, 
kad “krašte moralinėms ir etinėms vertybėms nykstant 
plinta apatija ir rezultate mūsų tautos vizijų liepsnos silp­
sta. Artėjant Jungtinių Valstybių Dviejų Šimtų Metų 
Jubiliejui, turime aiškiai pasirinkti ką toliau daryti”.

P. STRAVINSKAS

Naujienos,

dradarbiauti, siekdami," kaip 
sakiau, bendrų tautos tikslų.

Visi mes, Naujienose bendra­
darbiaujantieji, tiek seni iry 1 • • I* « • *11 4* *• • '-•<•*** i «• UJCIUllVU) OLlll **šventos 5a- km.mų betuv.us telkiu, 8r«z,«i Naujienječiai tiek vėliau

>yra idėjinis laikraštis. Jos ko- 
Įvojo dėl mūsų tautos idealų, 
dėl geresnio, laimingesnio mū­
sų žmonių gyvenimo, ypač gi 
dėl neturtingųjų šviesesnės 
ateities. Jos žadino lietuvių 
tautinę ir ugdė juose valstybi­
nę sąmonę. IPo I-jo Pas. karo 
jos kovojo dėl mūsų tautos ap­
sisprendimo teisės turėtf savo 
laisvą, nepriklausomą, moder­
ninę — demokratinę valstybę, 
gi tokią mūsų valstybę įsteigus 
(atstačius), jos sekė jos gyve­
nimą ir savo kūrybine kritika 
prisidėjo prie jos tobulėjimo. 
Pastebėtą mūs valstybės gyve­
nime blogį jos gera valia, ge­
rais tikslais kėlė jį aikštėn ir 
kovojo su juo savo idėjų švie­
soje.

Sovietams okupavus 
vą ir pavergus mūsų 
Naujienos ryžtingai ir 
vangos kovoja ir kovoja dėl 
tautos laisvės ir valstybės ne-

(Lietu- 
tautą,

kasdien savo vedamuosiuose ir 
kituose rašiniuose kelia aikštėn 

. okupanto mindžiojimą pa­
grindinių žmogaus teisių pa­
vergtoje Lietuvoje ir kovoja 
dėl kitų prispaustos mūsų tau­
tos interesų. Jos žadina išeivi­
jos lietuviuose kovos dvasią 
prieš okupantą, prieš jo pad­
laižius, raudonuosius kvislin- 
gus ir griežtai pasisako prieš 
mūsų lietuvius nesusipratėlius, 
siekiančius su okupantu susi­
taikyti, su juo tiesiogiai ar per 
jo išstatytus mums agentus 
bendradarbiauti, su juo gyven­
ti neva taikingos, o iš tikrųjų 
tai apgaulingos “koegzistenci­
jos” dvasioje.

Akivaizdoje bendros visų 
mūsų kovos su okupantu rei­
kalo Naujienos šiandien telkia 
visus sąmoningus -savo tautai 
ištikimus, tėvynę Lietuvą my-: 
linčius geros / valios lietuvius 
telktis po jų bendros kovos vė­
liava. Jos kviečia į bendrą ko­
vą visus lietuvius, nežiūrint .jų 
pasaulėžvalginių ir .politinių 
įsitikinimų skirtumų, turint 
prieš akis tik pačius bendriau­
sius ir šiandien svarbiausius 
bendros kovos uždavinius.

Naujienos, kaip matome,.lei­
džia savo puslapiuose rašyti, 
skelbti laisvai-savo mintis visų 
pasaulėžvalginių ir politinių 
įsitikinimų lietuviams, ne tik 
tautos laisvinimo, bet ir tautos t t t t t t t ..... t.......... t. . ! dorinimo, jos dorinės sąmonės

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI 'ugdymo ir kitais svarbiais tau-
tOS ppjtvĄ1A

SKELBKITES naujienose Kas įgalina mus, įvairių pa-| 
____  , _____ _ _______ _ _____ - - - - r saulėžvalginių ir politinių įsiti-

dra Naujienų vėliava?
Tai mūsų tolerancija, pagar­

ba ir vieni kitų įsitikinimams, 
o kartu ir vieni kitų asmenybei.

Kad toks visiems mums, lie­
tuviams palankus dvasinis kli­
matas Naujienose tikrai yra, tą 
galiu ir aš pats paliudyti. Prieš 
daugiau nei 12-ka metų, esant 
Naujienų redaktoriui Dr. P. 
Grigaičiui, žymiam socialde­
mokratų veikėjui, aš, tegul ir 
nebūdamas jo ir jo Naujienų 
credo, o būdamas katalikų 
žmogus ir krikščionis demo­
kratas, 
bendradarbių eilę ir iki šiol 
laisvai Naujienose bendradar­
biauju. Rašau čia, neslėpda­
mas savo veido, savo įsitikini­
mų, niekam nepataikaudamas, 
neveidmainiaudamas, prie nie­
ko nesiderindamas, turėdamas 
čia daug didesnę laisvę (net 
savo krikščioniškos minties ra­
šiniams), negu savo pasaulė­
žvalgos (katalikų) spaudoje, 
kurioje dabar jau, galima sa­
kyt, nei nebendradrabiauju.

Naujienose, kaip matau, 
bendradarbiauja daugelis ir 
kitų srovių žmonių, ir visi mes 
išsitenkame bei gražiai suta­
riame po bendra, kaip sakiau, 
šio laikraščio vėliava.

O sutariame todėl, kad laiko­
mės tolerancijos 'ir gerbiame 
vieni kitų asmenybę.

Tokioje dvasinėje atmosfe­
roje mes galime kiekvienas šia­
me laikraštyje išdėstyti, iš­
reikšti netgi ir savo pasaulė- 
žvalginę ar politinę mintį. Pvz., 
aš tiek anksčiau, esant Naujie 
nų redaktoriui Dr. P. Grigai­
čiui tiek dabar prie p. M. Gude­
lio esu paskelbęs eilę savo 
krikščioniškosios minties straip 
snių, ypač tokių, kokiais gali­
ma kiek pakelti žmonių mora­
lę.

Tokiais straipsniais mes, gal 
kiek kitokių pažiūrų žmones, 
nenorime čia, Naujienose, va­
ryti kokips savo idėjinės pro­
pagandos, nenorime brukti per 
jėgą kitaip .galvojautiems ar ti­
kintiems žmonėms savo idėjų.' 
Mes .paliekame skaitytojams 
laisvę mūsų mintis vertinti pa­
gal savo protą ir įsitikinimus. 
Iš antros gi pusės, mes, kiek 
kitų įsitikinimų žmonės, nepre­
tenduojame, kad Naujienos 
derintųsi prie mūsų, jose ra­
šančių, įsitikinimų, ko gi jos 
nei nedaro.

Tokiose moralinėse sąlygo­
se, tikrosios tolerancijos dva­
sioje mes ir galime gražiai ben-

prie senųjų ir tikrųjų prisidėję, 
iš šalies atėję ir po bendra šio 
laikraščio vėliava susitelkę, 
turime aiškintis mūsų bendrus 
principus, bendras idėjas, ben 
dras, sutampančias pažiūras 
tautos laisvinimo ir kitais ben­
drais tautos reikalais. Kuo 
daugiau mes turėsime tų ben­
drų susilietimo idėjinių taškų, 
tuo būsime vieningesni ir stip­
resni kovoje dėl mūsų tautos 
laisvės ir kitų jos interesų, dėl 
pavergtos Lietuvos išlaisvini­
mo iš despotų ir tironų vergi­
jos. 

■»- • i

Todėl, supratę šį bendro
įsijungiau į Naujienų spaudos darbo ir bendros kovos

reikalą, telkimės visi liędūviai 
bendra Naujienų vėliava.po

CLEVELAND, OHIO
Cleveland© ALT žinios

Metinis ALT Cleveland© Sky­
riaus organizacijų atstovų su­
sirinkimas įvyksta sekmadienį, 
balandžio 21 d. 4 vai. popiet 
Naujų Lietuvių namų apatinėje 
salėje. uG'?/

Darbotvarkėje: Valdybos ir 
kontrolės komisijos pranešimai, 
nau jos valdybos ir kontrolės ko­
misijos rinkimai, ateities veik­
la ir kit.

Visos ALT Skyriuj e -dalyvau­
jančios organizacijos yra prašo­
mos prisiųsti savo atstovus.

— Skyriaus Valdybai prašant, 
senat. Robert Taft ir visi keturi 
Cleveland© apylinkės JAV Kon­
greso nariai (Wm. -Minshall, C. 
Vanik, L. Stokes ir J. V. Stan­
ton) padarė pareiškimus Vasa­
rio 16-osios proga. Clevelandie- 
čių priimta Vasario 16—osios 
minėjimo rezoliucija buvo pa­
talpinta Congressional Record 
keturis kartus. Kongr. William 
Minshall taip pat įnešė rezoliu­
ciją dėl pavergtų tautų padėties 
palengvinimo. ■ -< y. < > c įc

Į— ALT’Glevelando Skyriaus 
Valdyba prašo clevelandiečius 
parašyti laiškus Turkijos Vy­
riausybės nariams prašant am­
nestuoti Pr. ir A. Bražinskus. 
Sekmadienį, balandžio 21 d. bus 
padalin ti informaciniai lapeliai 
prie abiejų liet, parapijų baž­
nyčių.

O Keturi broliai pakliuvo i 
nelaisvę, penktasis atėjo vaduo­
ti ir pats paklivo. ■ '(Virbalai)

t Pykšt pokšt ant lentos, ky- 
bur vybur ant tvoros. (Žlugtas)

5 Eina jautis vandens gerti, 
o pilvą namie paliko.

(Užvalkalas)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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— Kokį jam vardą duosim? — Tariuosi su žmona, 

ją ligoninėje aplankęs. Juk vardas turi didelę reikšmę. 
Paprastai duodami tie šventųjų vardai, kurie kūdikio 
gimimo dieną esti minimi. Ir mudu sutarėm, kad žmo­
gui, kurį mudu atvedėm į šį pasaulį, reikia duoti tą 
vardą, kuris jį sutiko ateinantį į šį pasaulį. Pagal ka­
lendorių, tos dienos tautinis vardas buvo Vytautasr 
Bet kilo ir kita mintis — tėvo vardo tęstinumas. O gal 
mano sūnus labiau vertins savo tėvo vardą? Tad suta­
rėm jam duoti du vardus: Juozas — Vytautas.

Mūsų šeima padidėjo ir, suprantama, atnešė nau­
jų įsipareigojimų bei rūpesčių išauginti tą mažą būty­
bę. Tėvų pareiga — padėti naujam žmogui susifor­
muoti būsimam gyvenimui, kuriame galėtų atsiskleis­
ti savo individualybę. Ir aš, kaip kiekvienas tėvas, 
jaučiau tėvišką pareigą, kad dvasinis brendimas eitų 
tuo keliu ir išaugtų gražus siela ir kūnu žmogus, kuris 
būtų naudingas šiam ir savo tėvų kraštui.

Pamažu šeimoje augo žmogus, motinos rūpestin­
gai prižiūrimas. Rodos, jis dar visai toks mažas, bet 
smalsios vaiko akys kasdien seka tėvus, mokosi šypso­
tis, kalbėli, jausti. O aš, žiūrėdamas į jo kasdien gud- 
rėjančias akis, širdies gilumoje pajusdavau šiltą jaus­
mą mažajam šeimos nariui. Buvau dėkingas žmonai už 
tokį mielą sūnų.

Prabėgo keleri metai, atėjo mokyklinis laikas. 
Vėl rūpėjo, kaip mokysis vaikas, ar teisingą kelią pa­
sirinks, ar baigs aukštąjį mokslą, kokia bus jo ateitis?

Tai tik dalis klausimų, kuriuos atsakys tik laikas ir 
sūnaus pareigingumas bei elgesys.

Geras vaiko pasirinktas kelias — tėvams atpildas, 
už jų pastangas, rūpesčius, darbą; blogas — gėda prieš 
kitus žmones; prieš pasaulį. Tai mintys, kurios man 
tada ateidavo į galvą.

Išsakiau savo nuomonę apie save, kiek mano atvi­
rumas leido ir kokios mintys sukosi, ką jausdavau.

— Laikas greitai rieda, mokykliniai melai praėjo, 
sūnus entuziastingai išvyko į universitetą sau kaupti 
naujų žinių — turtinti savo asmenybę. Bet vien entuzi­
azmo neužtenka — reikia dar šio to ir daugiau. — Jau­
nuolis lyg žibintas: jį reikia uždegti. Savitieji asmeny­
bės bruožai dar neišryškėjo. Vis dar eina tolyn — lyg 
laivas į atvirą jūrą plaukia, o kur nuplauks, kokiame 
uoste apsistos — sunku pasakyti.

VI. KOPIU SPECIALKBĖS MOKSLO LAIPTAIS 

STUDIJOS ALLIED INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Dabar vėl grįžkim atgal ir pažiūrėkim, kaip man 

sekėsi studijas užbaigti. Kaip jau anksčiau minėjau, 
studijų Illinois Institute of Technology nebaigiau. Stu­
dijuoti anoj mokslo įstaigoj toliau neteko.

Po keleto metų pertraukos, kai įsikūrimo sunku­
mai jau buvo nugalėti ir ekonomiškai jaučiausi sustip­
rėjęs, dėmesys vėl ėmė krypti kitur. Jau buvau įpratęs 
įtemptai du darbus dirbti, tai susidarė lyg laiko pertek­
lius. O laisvalaikiu džiaugtis nesu linkęs. Jaučiau ma­
lonumą knygas paskaityti, ką parašyti ir pasitobulinti. 
Tat pradėjau vėl galvoti apie studijas.

Pasilikti turimame darbe irgi nesinorėjo. Negalė­
čiau sakyti, kad geležinkelio nemėgau, bet norėjau 
gauti patinkamesnį darbą. Juk žmogų ugdo meilės jaus­

mas darbui. Nuolat ruseno mintis-atrasti datbą, tegul 
ir menką, bet teikianti pasitenkinimą, pasigėrėjimo 
džiaugsmą ir saugesnį nuo rytdienos "baimės. Buvau 
optimistas, tikėjausi dar daug ko gyvenime padaryti.

O kartais padvelkdavo ir juodesnės mintys, tam­
sesni šešėliai užslinkdavo. — Jau ne tanko siekti! Jau 
sensti. Tavo gyvenimas jau baigiasi! — Amžius nežada 
nieko gero, bet aš turiu dar gyventi. Pusamžyje gyve­
nimas juk dar nepasibaigė... Ir man atrodė, kad tas 
amžius liečia ne mane, o ką kitą. Apie senatvę vengiau 
galvoti, nesinorėjo senio titulo.

Taigi ir vėl pradėjau ieškoti tokios mokslo institu­
cijos, kur būtų galimybės ją lankyti ir baigti.

Štai vieną dieną suradau Institutą, kuriame gali­
ma mokytis ištisus metus, čia mokslo metai suskirstyti 
į semestrus, nėra vasaros atostogų. Ir kas svarbiausia 
— veikia vienodomis programomis du lygiagrečiai kur­
sai: vienas dienomis, o kitas vakarais. Toks sutvarky­
mas yra ypač patogus tiems, kurių darbo valandos kei­
čiasi. ši tvarka man kaip tik ir-tiko. Nes dirbančiam 
geležinkelių kompanijoje ir neseniai pradėjusiam, 
darbo sąlygos keisdavosi. Pasirinkau šitą Institutą, 
nors čia man ir ne visi dalykai buvo patrauklūs. Dabar 
ir žmona jau nesipriešino, netgi pritarė.

1957 m. rugsėjo devynioliktą dieną užėjau į Allied 
Institute of Technology- pasiteirauti dėl įstojimo sąlygų 
bei susipažinti su programa. Daug dalykų man užskai- 
tė iš ankstyvesnių studijų, o kitus teko imtis nuo pra­
džios, bet sąlygos mokslui buvo gana palankios. Tuoj 
įsiregistravau ir pradėjau studijuoti Tool Industry inži­
neriją, skirdamas tam visą laisvalaikį. Kantriai tūno­
jau darbovietėj, norėdamas baigti Institutą.

Kiekvienas ko nors vertas darbas yra sunkus. Po 
dviejų su puse metų, 1960 m. kovo dvidešimt penktą

dieną, studijas baigiau ir gavau Bachelor diplomą. Čia 
galėčiau savo pasakojimą baigti ir statyti tašką. Bet vis 
dėlto kiekvienų studijų užbaigimas yra nepamirštama 
diena žmogaus gyvenime. Tai dar noriu papasakoti 
apie baigimo ceremonijas.

STUDIJŲ UŽBAIGTUVĖS IR ATSISVEIKINIMAS
JAV-bėse kiekviena mokykla turi vienokias ar ki­

tokias savo auklėtinių išleistuvių tradicijas — diplomų 
įteikimo ceremonijas — graduation. Jos paprastai pra­
sideda iškilmingu aktu. Grojami maršai, pasakoma 
daug gražių žodžių, kurie jautresniam ir vieną kitą 
ašarą išspaudžia.

Išleistuvės daromos išpuoštoje salėje, kur be pa­
čių absolventų bei mokytojų, dalyvauja, tėvai, kiti šei­
mų nariai bei artimieji.

Allied Instituto absolventų išleidimo iškilmių salė, 
kurioje vyko diplomų įteikimas, buvo skoningai išpuoš­
ta. Absolventai buvo apsigaubę juodomis togomis ir 
užsidėję kampuotas akademikų kepuraites su šonan 
nusvirusiu auksiniu kutu. Auksinį kutą po ceremonijų 
l>asilikome prisiminimui.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI •‘NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE
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TELKF.: PH S*3Ž29

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
lt OUKLM LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Sfi. Pulaaki Rd. (Crawford

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Antru ofisu — 

6007 WEST S3rd PLACE
- JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligonius, pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 695-0533

Fox Vėlioj Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71et STREET 
Ofisu; HEmiock 4-5849 

R.lid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL 
»n trad., penktadienį nuo 1—5. treč 

ir teitai tiktai susitarus

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzi« Av«.r WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KR1AUČEUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 7Lst ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st. St. — Tel. 737-5149
Ti'rrins skis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rei. telef.: 448-5545 

■■L ----------■■ ------- ------------------— -

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai: p__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2B5O W««t 63rd St, Chicago, III. 60629 

Ttlaf.: PRospect 6-5084

Detroito
A. L. Balso Radijo Klubo me­

tinis visuotinas narių susirinki­
mas įvyko balandžio 7 d. 12 vai.

Susirinkimą pradėjo klubo 
pirm. Kazys Gogelis, nesusirin­
kus kvorumui. Kitas susirinki­
mas pradėtas už 30 min. nežiū­
rint susirinkusiųjų skaičiaus bu­
vo teisėtas.

Pirm. K. Gogelis perskaitė 
darbotvarkę, kuri buvo priimta 
be pataisų. Sekretoriavo Jonas 
Maršalkovičius. Pereitų metų 
metinio susirinkimo protokolą 
perskaitė pirm. K. Gogelis.

Po mirusiųjų narių pagerbi­
mo, išsami] pranešimą padarė R. 
Klubo pirm. K. Gogelis ir padė­
kojo visiems valdybos nariams 
už glaudų bendradarbiavimą, o 
ypač šeimininkei Jadvygai Mar- 
šalkovičienei.

Savo pranešime smulkiai iš­
dėstė -pereitų metų atliktus dar­
bus. Iš pirmininko pranešimo at-

—y

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

2443 WEST 63rd STREET--
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMA1

M 0 V I H G 
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. S E R Ė N A S 

2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063

GĖLININKAS
(PUTRAMEN1AS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RQY R. PE*XO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas perkrausi y mas 
iš įvairių atSTumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

---------------------------------

: SOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

' Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. A. M.

t Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šdstadienj ir sek-j 

t madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.’ 
i ryto- .: .

Telef.: HEmiock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KxL. €0629
-------: ----------------- _ ■»- - ■ ‘ <
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naujienos 
rodo, kad klubas daug darbų at­
liko be priekaištų. Vienas iš ak-1 
tualiausių darbų — tas progra­
mų redaktorių klausimas. Jų 
ieškoma, jei kas galite — Radi- j 
jo Klubo Valdyba kviečia talki­
ninkauti. šiuo metu programas 
redaguoja K. dogelis, S. Gar- 
liauskas, J. Krikščiūnas, J. Les- 
činskas, pranešėja yra R. Gar- 
liauskaitė ir kiti.

Sekantį pranešimą padarė 
Fin. sekretorius Antanas Janu- 
šis. Dabartiniu metu, pagal kny­
gas likutis 1974 m. yra $2,553.74. 
Atrodo, kad klubas laikosi ne­
blogiausiai. Kasininkas Jurgis 
Rekašius savo pranešime patvir­
tino,- kad pinigai įnešti į banką. 
Revizijos komisijos pranešimą 
padarė pirm. Kazys Ražauskas, ’ 
kad knygos vedamos tvarkoje,' 
Baigdamas pranešimą, už atlik­
tus darbus valdyba išreiškė pa­
dėkos žodį. I

Tenka pastebėti, kad pirm. K. 
Gogelis yra griežtas pirminin­
kas, bet užtai ir tvarka gera. Gal 
kai kam iš narių kai kas ir ne­
patinka, bet turi būti šiokia to­
kia tvarka. Detroito visuomenė 
ir organizacijos turi suprasti, 
kad be lėšų Radijo Klubas neiš­
silaikys. Kai kas mano, kad kul­
tūriniai parengimai skelbiami 
veltui.

Po pranešimų ir diskusijų vy­
ko valdybos ir revizijos komisi­
jos rinkimai. Išrinkti: pirm. Ka­
zys Gogelis, vicepirmininkai: 
Vacys Urbonas ir Antanas Bu­
kauskas, sekret. Juozas Lesčins- 
kas, fin. sekret. Antanas Janu- 
šis, ižd. Jurgis Rekašius, Progra­
mų redaktoriai: Jonas Kriščiū­
nas, Stasys Garliauskas, Kazys 
Gogelis, Juozas Lesčinskas ir Ri­
mas Korsakas. Direktoriai: Pe­
tras Marčiukaitis, Juozas Janec- 
kas^ ir Vincas Kankalis. Teisi­
nis patarėjas Casey Ambrose, 
tvarkdarys Juozas Murinas, val­
dybos nariai, Stasys Račiukai- 
tis, Feliksas Blauzdys ir Jadvy­
ga Maršalkovičienė. Revizijos 
komisija: Kazys Ražauskas, Jo­
nas Urbonas ir Jonas Maršalko- 
vičius. Klausimuose — sumany­
muose nutarta suruošti vasaros 
metu išvžiavimą į gamtą. Susi­
rinkimas užsibaigė geroje nuo­
taikoje 2 vai. p. p.

—. š. m. balandžio 28 d. Lie­
tuvių namuose, sekmadienį, 
12:15 vai. Detroito Lietuvių Kul­
tūros Klubas rengia literatūros 
popietę, kurioje pasirodys, šių 
.metų iškilioji moteris — laurea­
tė, rašytoja Birutė Pūkelevičiū- 
tė su labai įdomia literatūrine 
programa. Kviečiami detroitie- 
čiai atsilankyti. A. Sukauskas

ROCKfORD, ILL.
Mirė P. A. Deltuva

lems, giminėms ir draugams.
Laidotuvių dalyviai užkandžių 

buvo pakviesti į L. klubą.
. " Žvalgąs

I _______P CICERO
į

Jau kuris laikas kaip nebesi­
mato iš Cicero jokios žinelės, 
nors mūsų Cicero mieste^jų ne­
trūksta, bet rašytojai,* matyt, 
buvo susižavėję pavasariu ir 
Velyki] šventėmis.

Kai tik prieš Velykas ir aš pa­
tekau į ligoninę, kur daktaras 
Kaunas mane sutvarkė. Anot 
jo, ligoninė yra geriausia poil­
sio vieta ir, atrodo, kad sakė 
tiesą. Kaip ten bebūtų, bet 10 
dienų palaikę, Velykoms pa­
leido namo, .vienok to pagerė­
jimo nesimato, čia vėl geras 
daktaro patarimas: “Turėk 
nusistatymą ir viltį, ir vėl ga­
lėsi eiti kaip ėjęs.’’ Duok Dieve, 
kad taip tikrai būtų.

j Mūsų Cicero sergančių buvo 
ir yra. Andai, A. Vilkutis, J. 
Zaura, Adelė Kazlauskas, Mrs. 
Muraška. Selenis ir keletas ki- 

f

tu. O štai-An-na Taruoliūnas, 
senosios kartos Cicero gyvento­
ja, sveika, sulaukė gilios se­
natvės, gerai laikėsi, o vienok 
ir ją liga paguldė ir po ilgų kan- 
jčių užmigo amžinuoju miegu. 
Buvo pašarvota Vance laidoji­
mų patalpose, kur buvo gausiai 
prisirinkę budėtojų. Laidotu­
vės šį ketvirtadienį, balandžio 
18 d.

Adelė Kazlauskaitė, jauno 
amžiaus, sveika gyva ir graži, 
nei iš šio, nei iš to sunegalavo 
ir brolio pastangomis pagul­
dyta ligoninėje. Nėra abejo­
nės, kad bus sveika ir linksma 
kaip buvusi, lieka ir palinkėti, 
kad ko greičiau.

Paliegėlių namuose ilgai sir­
gęs, užmerkė akis Povilas A. Del­
tuva, sulaukęs 89 metus. Gimė 
ir augo Lietuvoje, Suvalkijoje, 
Prienų apylinkėje, atvyko į šią 
laisvės šalį Ameriką, būdamas 
jaunas, apsistojo Sheboygan 
miete, Wisconsin valstijoj, su­
kūrė šeimyninį gyvenimą su pa­
nele Sinkevičiūte, persikėlė į 
Rockfordą, daug metų dirbo bal­
dų išdirbystėje, kol išėjo į pen­
siją.

Priklausė prie šv. Petro ir Po­
vilo lietuvių parapijos ir prie 
SLA 77 kuopos, ėjo protokolų 
sekretoriaus pareigas, gražiai ra­
šė ir skaitė. Kai susiorganizavo 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky­
rius ir Balfo 85 skyrius, kol ga­
lėjo, ėjo užrašų sekretoriaus pa­
reigas. Buvo ištikimas, nepra­
leisdavo susirinkimų. Kada suor­
ganizavome Simono Daukanto 
pašaipinę draugiją, susipažinau, 
išrinkome protokolų sekreto­
rium. Velionis Povilas užsitar­
navo lietuvybės garbę. Paliko nu­
liūdime dvi dukteris. Viktoriją 
ir Hutą, daug giminių ir SLA 
narių. laidotuvės buvo su baž­
nytinėmis apeigomis. Daugelis 
palydėjo į Kalvarijos kapines. 
Vieton gėlių, pinigus paskirti 
Tautos Fondui,

Wendell Hensen jau 30 mėty treniruoja paukščius. Jo treniruotos 
papūgos moka kalbėti, loti ir daryti kitokius trikus.

Reiškiu gilią užuojautą dukre- Visiems sergantiems linkiu

vonna ■■■■■■■■•■■■■■ ■«■■■■■ ■ ■ mnmn ■■■ ■ 
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI 
nežiūrime to, kas regima, bet kas neregima, nes regimle|!

dalykai laikini, o neregimi amžini"* — 2 Kor.4:lS.

O ką tie žodžiai reiškia? čia pasakyta, kad Apaštalas Povilas suprato 
dvasinius dalykus. Tikėjimo akimis jis matė Dangiškąjį Tėvą, pagarbintąjį 
Jėzų Kristų, dangiškąsias kariuomenes, ir būsimą pažadėtą Dangaus Kara­
lystę. Jis matė būsimą savo ir savo kūno narių garbę, šlovę ir nemirtin­
gumą. Tikėjimu jis matė kaip garbingoji Tūkstantmetinė karalystė daugi­
nosi ir pripildė visą žemę. O jis buvo pakviestas bendrauti su pasaulio Iš­
ganytoju. Jis priėmė jam suteiktą pašaukimą ir pasidarė Jėzaus pasekėju 
ir įvertino kūniškomis akimis nematomuosius dalykus, labiau už viską.

e e e

Mate knygute, pavadinte JĖZUS PASAULIO ({GANYTOJAS, gausite 
nemokama v )«i paraiysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

5V. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■■■■■[■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

greičiau pasveikti ir vėl būti su 
savaisiais, džiaugtis sulaukus 
manlonaus pavasario. Sergan­
tiems pavasaris ir gražus ir 
geras oras daug reiškia.

Cicero D.
_________ 7

♦ Vis keliai, vis keliai, o tik 
du galai. , (Siūlas)

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

• Geležinė kumelaitė, kana­
pinė uodegaitė. (Adat^ su siūlu)

g Maža moterėlė visą svietą 
rėdo. (Adata)

g Pilnas puodas mėsos, abu 
galu kiauru. (žiedas)

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šai pin i o klubo Atvelykio šokių vaka­
ras įvyks šeštadieni, balandžio 20 d. 
Hollywood Inn salėje, 2417 West 43rd 
St., Bus Antano Waliuno orkestras, 
skanių užkandžių, gėrimų ir gražių 
dovanėlių. Pradžia 7 vaL vak. Kvie­
čia visus

Komisija ir Valdyba

— SLA Moterų 134 kuopos susirin­
kimas įvyks balandžio 19 d. Holly-1 
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Daug 
svarbių reikalų bus aptarta. Susirin­
kimo pradžia 6:30 vai. vak. Nesivė- 
luokite. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Halik, nut. rašt.

GAIDAS - DAIM1D
— Marquette Parko Lietuvių Namų 

savininkų organizacijos valdyba kvie­
čia visus narius ir norinčius tapti na­
riais- atvykti i specialų susirinkimą, 
balandžio 19 dieną 7:30 vai. vak. 
parapijos svetainėj, 6820 S. Waste- 
naw Avė. Į susirinkimą yra pakviesta 
iš policijos “Headquarter” kriminalo- 
gijos skyriaus pareigūnai, kurie su­
teiks visuomenei naudingų patarimų 
prieš kriminalistus ir nuo jų apsaugą. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Juozas Skeivys, pirm.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirin­
kimas įvyks sekmadienį, balandžio 
21 d. 1:00 vai. popiet Hallywood sa­
lėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečia­
mi atsilankyti ir aptarti klubo rei­
kalus, kurių yra daug. Po susirinki­
mo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

<■ ................................_. _ ......- - . . . ..... . ... /

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

KASTANCIJAI MANKIENEI
mirus,

josios vyrui Vincui, dukrai Irenai, jos šeimai
ir artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia

Genė ir Pranas Prūsiai
JWIINI IJIIHIBJ II —i: -       —- ■ ■ ■ -- - ■ - '1 'ML

i HM'II...... . IIIIT II I
L '

A.
JONAS KONDRATAS

Gyv. 4432 So. Talman Avė.

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 18 dieną, 5:00 vai. ryto, sulaukęs 
60 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilniaus mieste.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Danguolė Baziliauskas, žentas Antanas, anū­

kai— Antutis ir Viktutė, gyv. Midland, Ont., Kanadoje, 2 broliai — 
Vladas, gyv. Chicagoje ir Juozapas, šyogerka Vanda, gyv. Prancūzijoj 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį balandžio 20 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas šeimos sklype. , f

Visi a. a. Jonu Kondratu giminės, draugai ir pažįstibmį nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANTCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phane: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410
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. Duktė, anūkai, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph.ne: YArds 7-1911

..............—.............................................................—— ■    ..............................................................—------------------------------------- ------------ ------------------------------------ - ■■ ■



LENKAI NEPATENKINTI 
VATIKANO POLITIKAVIMC

Amerikos lenkų susivienijimo1 
laikraščio Ozieiinik Zwiazkowy”! 
redaktorius Jan Krawiec vienoje 
savo skilčių “Z Dnia” rašo:

“Visagalis Amerikos doleris 
plačiai atidaro Vatikano duris 
Amerikos vyskupams. Karo me- ( 
tu ir po jo jį (Vatikaną) -valdė! 
autokratas Pius XII, kurs len­
kams neturėjo simpatijos. Tuoj 
lengviau buvo airių, vokiečių iri 
ita . kilmės Amerikos vysku- j 
pams įtikinti popiežių, kad len­

ki. P.etkarčiais mm pasiekia ži­
nių nuotrupos apie tragedijas už 
vienuolynų sienų, kur vyresnės 
lenkės seserys pašalinamos iš 
mokyklų ir skiriamos grindims 
mazgoti arba išvietėms valyti, 
kadangi jos jaučiasi lenkėmis ka­
talikėmis ir nesupranta “laiko 
dvasios”. Jų vietas užima jau­
nos “pažangios” podfruvaikos 
(?), dažnai daugiau tikinčios 
Marksu negu Kristumi. Turime 
dar vieną įrodymą, kad maišy­
mas tautinių reikalų su bažny­
tiniais buvo klaida.

kų vienuolynai Jungtinėse Vals­
tybėse, nepaisant Bažnyčios “vi­
sapusiškumo”, veda separaristiš- 
ką politiką.

“Lenkų-amerikiežių vienuoly­
nų konventai gavo iš aVtikano 
įsakymą, kad privalo priimti 
kiekvieną (vyrą ar moterį), tu­
rintį — čia. pašaukimą i vienuo­
lišką gyvenimą. be tautybės 
skirtumo. Nuo to laiko lenkiškie­
ji vienuolynai pradėjo prisipil­
dyti airėmis, vokietėmis, italė­
mis, prancūzėmis, net ir juo­
džiams bei juodukėms durys at­
viros. Nuo to potvarkio prabėgo 
jau šimtmečio bernaitis. Neturi­
me tikslių žinių apie tautinę su­
dėtį iki neseniai buvusiuose len­
kiškuose vienuolynuose, bet jų 
administracijoje jau randame 
vokiečių ir kitų. Pavyzdžiui, Fe- 
licijonių Čikagos provincijos mo- 
tilėlė yra prancūzė.

Tokioje situacijoje sunku yra 
pretenduoti į “lenkiškus” vienuo­
lynus, kadangi jie nebėra lenkiš-

POPĮEŽIAUS MALDOS
l’Pl praneša iš Vatikano, 

[kad popiežius Paulius VI Ve- 
Ivkų išvakarėse pavadino save 

i“bejėgiu ir apgailestautinu pa­
saulio negerovių liudininku ir; 
pasakė, kad meldžiasi už taiką j 

[Artimuose Rytuose, Vietname' 
ir šiaurės Airijoje...

“Visą laiką neišleidžiame iš 
pninties padėties Artimuose Kv­
ituose, jos (mintys) sukasi ap­
dink nelaimingąjį taikos miestą 
iJeruzolimą, kurs mums, atro­
do, kaip dangiškas miestas,
šventas vien dėl daugelio bibli- 
jinių — evangelinių priežasčių. 

jO ką turime sakyti apie taip se­
niai laukiamą susivienijimą 
Vietname ir kaimyniniuose 
kraštuose?...

“Turime pasakyti apie nera­
mią Airiją, su (kuria visada 
jungiamės viltimi, kad. krikš­
čioniškas tikėjimas pagaliau

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną: . s
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 1ST0-

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl., $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl._______  $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

įrištas, 431 psl. ________________________ __ ___ — $750
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., Įrišta — S3,00, minkš 
tais viršeliais — ___________________ ._____ _____ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. __ ___________ _______________________ $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __ _________________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____ ____ ____________ 1_______________ $1.00
Janma Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl. _____ ______________________________ $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tek HA 1-6100

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekly. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
y>. JĮ!' 111 ■ ..^_įlW»gĮL Įgyji Įį—1 1111 * _ II JĮ—- J 11 „ _ ___ 1 . I .-. .į  '! .  - ..... .................. I '

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybe.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN 
Nau|ie|i Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 55 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9205

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicego, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfiketal.

V. VALANTI NA5

—.------------------------------------------------------------------------------ -— -------------------. -—■— ------------------------------- ---—.— ------------------------------- ---—— ----------------------

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei 81.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1 NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Solistė JANINA ŠALN1ENĖ,

turinti koloratūrinį soprano balsą, dainuos sukaktuviniame Naujienų ban­
kete, kuris įvyks šių metu balandžio 21 dieną Beverly Country Club salėse.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

IEŠKAU ASMENS, 
apie 70 metų amžiaus, pensininko, 
gyvenančio ar norinčio kartu gyventi 

Floridoje. Rašyti: 
Naujienos, Box Nr. 198 
1733 Su. Halsted Street, 

CHICAGO, ILL GOCOb

HELP WANTED — FEMALE 
Darbinmkiy Re.kia 

HOUSEKEEPER |
Live in. One adult. Own room, good 
salary & home for right person. Re­

ferences, excellent transportation.

RO 4-5006
Noon or Evenings.

padarys galą taip dažnai besi-
kartojančiam tragiškam krau­
jo praliejimui?”

Vatikanas be paaiškinimo 
paskelbė, kad popiežius sutrum 
pino savo dalyvavimą Didžio­
sios Savaitės ceremonijti pro­
gramoje. Neoficialiai prane­
šama, kad popiežius po gripo 
ligos ir atibiotinių vaistų ėmi­
mo silpnai tebesijaučią.

Popiežius su skausmu pa­
reiškęs, kad esąs žmogiškai 
bejėgis ir neturįs priemonių 
toms dramoms sušvelninti ir 
dėlto juo karščiau meldžiasi už 
ko greitesnį taikingą jų išspren­
dimą. G

ŽmogžudysčiŲ rekordas 
Chicagoje

Policijos rekordai rodo, kad 
praeitais metais Chicagoje buvo 
nužudyti 864 žmonės. Per de-
šimtį praėjusių metų iki dabar, 
žmogžudysčių padaugėjo 167 
nuošimčiais, kai Chicagos gyven­
tojų per tą laiką nė kiek nepa­
daugėjo.

Policijos turimomis žiniomis, 
1963 metais Chicagoje kasdien 
įvykdavo po vieną, o praeitais 
1973 metais po 2.4 žmogžudys­
tes kiekvieną dieną. Policijai 
1972 metais pavyko išaiškinti 88 
nuošimčius visų žmogžudysčių, 
o pernai tik 75 nuošimčius. Po­
licijos superintendentas James 
Rochford, paskelbdamas tą žmo­
nių žudynių statistiką, pareiškė 
jog visa tai rodo į būtiną reikalą, 
kad būtų išleisti specialūs fede- 
raliniai Įstatymai kontroliuoti 
šaunami! ginklų gamybą ir tu­
rėjimą. Jis nurodė, kad iš pra­
eitais metais nužudytųjų 864 
žmonių 615 arba 71 nuošimtis 
buvo nušauti šautuvais, o 548 
rankiniais ginklais — revolve­
riais, pistoletais ir t. p. Nužudy­
mai padaryti jaunų piktadarių, 
nuo 1966 metų iki šiol padau­
gėjo 174 nuošimčiais. Iš pernai 
areštuotųjų už žmogžudystes 
rankiniais ginklais 288 (27 nuo­
šimčiai) buvo jaunesni kaip 20 
metų amžiaus ir 39 buvo tarp 6 
ir 15 metų amžiaus.

Nusinuodijo aerosolu
Mirė bevežamas į ligoninę 14- 

metis pusbernis Buckholz, gyv. 
141 Flagstaff Rd., kurs su kitu 
paaugliu 'Hoffman Estates 
apartmentuose uostė kojoms 
vartojamą deodorantą aerosolą. 
Skubiaia pašaukta greitoji pa­
galba rado Buckholcą nebekvė- 
puojantį. Antrasis paauglis, 
kurs taip pat tą deodorantą 
uostė, liko sveikas.

• Sutinka kaip akmuo su 
kirviu.

Šarka dar medy, o jau ieš­
mą drožia.

Grifai, ereliai ir kondorai 
gali pakilti 6-7 kilometrus.

Boba ragana, jos kojos, kaip 
šakės, visą svietą peni, o pati
nuoga. (žagrė)

o

— Dr. Theo. J. Walker filmas 
“Alaska Wilderness Lake” su jo 
aiškinimais bus ši šeštadienį, 
balandžio 20 d. 2:30 vai. Field 
Gamtos Istorijos muziejaus 
Simpson teatre. Balandžio 27 d. 
tuo pat laiku ten bus rodomas 
filmas apie Olandiją su Bill 
Madsen aiškinimais. Nemoka­
mas Įėjimas pro vakarų duris.

— Chicagos miesto meras Ri­
chard J. Daley sudarė iš miesto 
valdybos 561 tarnautojo vertė­
jų kadrą patarnauti Įvairių Įvai­
riausiomis kalbomis bet kokiais 
atvejais. Ryšiai su vertėjais 
palaikomi Informacijos centro 
100-me kambaryje. Daugiau­
siai yra ispanų kalbos vertėjų. 
Lenkai turi <83. vokiečiai 55, 
prancūzai 2<8. rusai 25, serbai 23. 
lietuviai 20. dar daug kitų turi 
po mažiau tokių tarnautojų — 
■vertėjų, su kuriais galima susi­
siekti per informacijos įstaigą 
bet kuriuo laiku.

— Vincas Kačinskas, Liet, res-
Daugiau kaip pusė pernai nu­

žudytųjų Chicagoje (482) buvo 
'nužudyti draugų arba giminai- 
. čių, jų tarpe 47 žmonos ar vyrai 
vienas kita nužudė.

Be to policijos dar nustatytą, 
kad žmonos dažniau nužudo sa­
vo vyrus (26 tokie įvykiai) ne­
gu vyrai savo žmonas (21 toks 
įvykis), taip pat, kad merginos 
dažniau nužudo savo bernus (15 
įvykių) negu bernai savo mer­
ginas (9 įvykiai).

publikom; organizacijos paren­
gimų vadovas, palaikantis ry­
šius su YAF ir kitomis Amerikos 
priečkomunistinėmis organiza­
cijomis, dalyvaujantis bendruo­
se darbuose ir juos remiantis, 
negalėdamas dėl kitų įsiparei­
gojimų dalyvauti Naujienų ju­
biliejiniame bankete, įteikė per 
red. M. Gudelį 20.dol. dovaną 
Naujienų vajui.

— Chicagos lietuviams žino­
ma Fran Griffin, Ill. Young

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Nariai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKEJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

M-U T U AL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATA? — VERTIMAI

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrosnect 8-2233
DABAR LAIKAS PIRKTI

D ID ET J S modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au­
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildvmas ir elektra, arti Para­
mos. S28 800.

, KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
— Marquette Parko parapijos hutu mūras pajamoms. Našlė atiduo- 

choras šių metų birželio 1 Ą.,i^vž ap.p ?() m-ras
v. . / vai. vak. parapijos^“ salėje,:2 butai monetas belsmantas nlatus

pazjstamiems Naujienų esančioje 6820 So. Washtenaw
Ave., ruošia šiupinį su linksma < lamu. Pasipintas finansavimas rim- 
prograina, vaišėmis ir šokiais. žmoeni. arti parko. $59.900.

0 . J KOI ONTSTU ponėkas 2 aukštu mu­
aras. 7 dideli kambariai įrengtas beis- 
j mantas. Centrinis šildvmas ir vėsi- 
! narnas 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 

Naujienų Jubiliejinis Ban- narVn ^0 500.
PUIKUS KAIP NAUJAS 4 kamba­

riu modernus mūras įrengtas beis- 
mantas. 2 auto garažas. Tuni salite 
keltie i Marauette Parka. S22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū­
ras ir mūro ?ar?žas. Vienas blokas 
nuo parko. $45 000.

Americans for Freedom pirmi­
ninkė, pakviesta į Cook apskr. 
Respublikonų platformos komi-: 
tetą. Ji yra tos partijos kandi­
datė į valstijos senatą 28-me 
distrikte, gavusi pirminiuose 
rinkimuose 3,013 balsų. Miss F. 
Griffin yra susipažinusi su lietu­
vių ir pavergtų tautų reikalais,’ 
dalyvavo jų eisenose, kalbėjo į
Lietuvių radijo forume, niatė'c . . ,H0T S?RI?G^ ARK- •. , , , , Savininkas parduoda 2 namus viena-
Genocido parodą, yra kontakte me sklvpe 100x119 ft. Vienas na­
šu lietuviais YAF nariais bai- mas būrinis. 6 did. kamb.. kilimai.

į . .... . . ’ .. Kitas — Duplex frame yra 2 butai po
gjanli politinių mokslų studijas 3 kamb. Viskas puikiame stovyje.

Kaina $45.500. Savan, telef. I — 5Q1 
— 623-5881. Čikagoje inform.

925-407S.

Chicago State universitete.
— Bruno Klemka, žinomas 

visuomenininkas ir statybos 
kontraktorius iš Oak Lawn apy­
linkės, papildomai užsakė vietas 
savo
bankete. Taip pat papildomai 
rezervavo ponia Jean Vance ir 
Petras Vilkelis.

Arti nnrko.

(Pr).
— Anthony Buzas, esantis 

Northbrook slaugymo namuo­
se, tapo Naujienų skaitytoju, ketas, atzyh.'ntis 60 m. sukaktį, 
kad nebūtų nuobodu, kad žino- įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
tų kas darosi tarpe lietuvių. Beverly Country klube, 87-ta ir 
Jam dienraštį užsakė jo sūnus, Western Ave. Visa programa 
% Brankis Eng. Co. Vajaus ko- atitiks tos progos geras nuotai- 
misija yra dėkinga už Naujienų kas prie geri] pietų, šampano ir 
palaikymą. j puikaus patarnavimo, derinantis 

— Tomas Miglinas, St. Peters- -V“ k'° ’r ™nine; Pro«ramai, 
burg, Fla., pratęsdamas prenu- «r°>ant malonioje
merata. kartu su gerais linkėji- ” patrauklioje ap-

. . .. . hnkoie.mats, atsiuntė vaitu o dol. „ ,____ ’  I banketo proga ruošiamas su­
kakties leidinys su vakaro pro­
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, verslo ištaigu bei 

registracijos lapų, profesionalų garsinimais, ku- 
- / riuos priima taip pat rezervuioja

6455 So. Kedzie vįefas Kristina Austin ir Ema

o Abiturientai, norį dalyvauti 
abiturientų pristatyme, bet dar 
neatsiuntę j 
prašomi, skubiai juos siųsti St. 
Bacevičienei, 6455 So. Kedzie vietas*Kristina Austin ______
Ave., tel. 778-2233 arba Sof. petraitienė Naujienų adminis- 
Jelionienei, 6111 So. California 
Ave., tel. RE 7-2560.

Abiturientų tėvelius ir visą kviesdama visus dalvvius, pra- 
lietuvių visuomenę į šį jaunuo- šo vietas grupėmis ar pavieniai 
lių garbei ruošiamą pobūvį - va- rezervuoti iš anksto, kad tinka- 

_ _ __ ’ mai visus svečius priimtų ir ap-
---------- Stalai po 10 asmenų.

tracijoje.
Rengimo komisija, maloniai

karienę maloniai kviečia Lietu- j - • 
vių Moterų Federacijos Chica- tarnautu C ' ‘ * '
gos skyrius, talkinamas Motinų Bilieto kaina 15 dol. asmeniui.
komiteto. Pabūvis nyks gegu­
žės 19 d., Sabre Room salėje.’

(Pr).

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

rttttt KUOMAVTMAS
DHAUDTM AT
•TAMO

TVATRŪS
Nz'Mtt tr vgKn,N0- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BWS REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia metinę konferenciją, ku­
ri įvyks š. m. balandžio mėn. 
28 d. 2 vai. p. p. Chicago Savings 
and Loan Assn, patalpose. 6245 
So. Western Ave. Kviečiame 
organizacijų astovus ir lietuviš­
kąją visuomenę kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti. (Pr)-

•* Užmirši kasdieninius rū-’ 
pėsčius ir vargus, kai išgirsi 
operetę “Kornevilio Varpus”.

Operetę girdėsite š. m. balan­
džio mėn. 27 ir 28 dienomis! 
Marijos aukšt. mokyklos audi­
torijoj. Bilietai gaunami “Mar­
giniuose”. (Pr).

L. B. Cicero Apylinkės na­
riams pranešimas. Tam tikrai « 
grupei atskilus nuo Cicero Lie-1 
tuvių Bendruomenės branduolio | 
ir įsteigus atskirą apylinkę su 
savo išrinkta valdyba, pirm. A. i 
Juškevičiaus vadovaujama L. B. 1 1 
Cicero Apylinkės Valdyba pra-l : 
neša, kad ji ir toliau tęsia-jai į 
patikėtą darbą ir artimiausiu’ J 
laiku sušauks savo narių infor- 
macinį susirinkimą.
L. B. Cicero Apylinkės Valdyba 

(Pr).

Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo­
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, imporfnotii rusišku sil­
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 6?th STREET

TeL: /’Epublic 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

^HOMĖllfeURANg^
Call: Frank Zapolis twum
320872 W. 95th St. Į

GA 4-8654 I

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS
. Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

Federslinių ir valstiios pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas 

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

SIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St (prie Sacramento) 

Tel. 436-787®

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiotis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523 8775

Siuntiniai Į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

brangenybės. Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

1237 WEST 43rd ST., CHICAGO
Te-.ef. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, llle 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.


